
čiai bus suvaržyti ir jog šalę 
kiekvieno straipsnio turės tilp 
ti vertimas anglų kalboj. Mes 
nenorėjom tikėti, jog taip ga
lėtų atsitikti. Juk tai butų 
faktiškas tų laikraščių užsmau 
girnas.

Trumpas valdžios praneši
mas išsklaidė visas miglas. 
Federalis prokuroras Francis 
T. Biddle pareiškė, jog val
džia nieko panašaus nemanan . 
ti daryti ir tokiems laikraš
čiams nėra ko Bijoti del savo 
ekzistavimo. Tokį pareiškimą 
galime tik pasveikinti.

Čechoslovakų prez. E. Be- 
neš neseniai kalbėdamas Lon
done išpranašavo, jog po šio 
karo susitvers Suvienytos Eu
ropos Valstijos. Pirma susida
rys sričių konfederacijos, o 
pastarosios sudarys vieną są
jungą.

Jo nuomone, atskirų ■ valsti
jų sienos turėtų bufi maž daug 
tokios pat, kaip ir prieš karą. 
Ypatingai esą reikalinga iš
laikyti mažesnes valstybes, ku 
rios tiek daug davė Europos 
kultūrai.

Šaukiant lietuvių socialistų 
konferenciją J. Buivydas ra
šo: “Suvažiavę delegatai pil
niausiai gali išrinkti musų L. 
S. S. organizacijai Centro Ko
mitetą. Tas butų ir demokra
tiška ir praktiška musų orga
nizacijai.”

O kuomet mes siūlėm, kad 
seimai rinktų ir SLA. pildomą 
tarybą, tai tie patys žmonės j 
šaukė, buk mes norim suardy-I 
ti demokratiją ir paniekint 
narių teises. Renkant valdybą Į 
seimuose, nereiktų skųstis, 
jog kas išvogė adresus, o gal 
ir pačius balsus!

“Amerikos Lietuvių Balsas” 
{įprašo, jog atvykęs ten iš Chi 
cages Dr. A. Gylis aiškinęs, 
kaip įdomi ir brangi yra lie
tuvių kalba. Jis kalbėjęs su 
vienu Chicagos Universiteto 
profesorium, kuris pareiškęs, 
jog galimas daiktas, kad ir 
Adomas su Jieva šnekučiavę 
lietuviškai.

Kalbėt jie gal ir kalbėjo 
lietuviškai, bet elgėsi ne lie
tuviškai, jeigu Viešpats ture-1 
jo juos išvyti iš rojaus. ______

Kauno radio paskelbė, jog 
Lietuvoje buvo minėtas Hit
lerio gimtadienis, balandžio 
23 dieną, iškabinant nazių ir 
'..ietuvcs vėliavas. Tokiems 
pranešimams negalima tikėti 
del to, kad tą radio stotį kon
troliuoja vokiečiai ir skelbia 
tik tą, kas jiems naudinga.

Vienas farmeris pietinėj 
Missouri pradėjo visiems pa-
šakoti, jog jis matęs savo a- 
kimis nazių submariną Missis
sippi upėje. Kuomet gandai 
pasiekė U. S. Coast Guard 
kareivius tieji ėmę žiūrinėti, 
bet nieko panašaus nesurado. 
Pagaliau, jie įtikino farmerį, 
jog tai galėjusi būti paprasta 
valtis.

“Išmislingų” 
visur ir visada.

vyrų
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Gen. H. Geraudo 
Pabėgimo faktai

Stalinas Tikrina, 
Jog Hitleris Žlugs

Mass Decorations at Hickam Field

Stalinas Ragina Sumušt’ 
Priešą 1942 Metais

Sako Naziai Bus Išvyti Iš Uk 
rainos, Baltgudijos, Lietuvos, 
Estijos ir Karelijos

Maskva. — Gegužio 1, yra 
visų proletarų šventė, šios die
nos įsakyme Stalinas ragino 
kareivius, darbininkus ir visus 
piliečius paliuosuoti kraštą nuo 
plėšikų. Tarp kitko Stalinas 
pasakė: “Mes norime išvaduo 
ti savo brolius Ukrainoj, Mol
davijoj, Baltgudijoj, Lietuvoj, 
Estijoj ir Karelijoj nuo gėdos 
ir negarbės į kurią jie buvo 
įmesti.”

Sprogo Belgu Dirbtuve;
Užmušta 250 Žmonių

Sužeistųjų Skaičius Siekia 
Vieną Tūkstantį

Berlyno radio pranešė, jog
Belgijoj, apie 30 mylių nuo j 
pakrančio, eksplodavo chemi-j 
nė dirbtuvė, užmušdama 250 
žmonių ir sužeisdama keturis j pogandai, 
syk daugiau. Technikos mo-J darbo
kykla ir keletas namų taipgi 

‘Junaikinta. šioje dirbtuvėje 
buvę gaminamos trąšos lau
kams. Priežastis sprogimo ne
nustatyta.

Paliuosavo iš Darbo 
Už Plepėjimą

s Ginklų dirbtuvės užvaizdą 
Otto Jauk, Burlington, Iowa, 
paliuosavo du darbininku už 
skleidimą netikrų gandų. Jie 
vis pasakodavo kitiems, jog 
šioje dirbtuvėje dirbti nėra 
saugu. Prieš kiek laiko ten 
buvo įvykęs sprogimas, kuria
me užmušta 35 žmonės. Bet 
nelaimių visur pasitaiko.

Truputį daugiau negu už 
savaitės laiko visoj Amerikoj 
prasidės pažadų rinkimas kiek 
kas išgali pirkti apsaugos bo- 
nų ir “stempų” į mėnesį, ar
ba į metus. Todėl apsigalvo- 
kit iš kalno kiek jus įstengtu- 
met skolinti Dėdei Šamui pi
nigų karo vedimui ir laimėji
mui. Atsiminkit, jog kovoje 
su Šios šalies priešais privalo
me dalyvauti, nepaisant į am
žių, ar lytį.

Smagu pranešti, jog Conn.
valstijos sandariečių rengtas 
bankietas New Havene buvo 
labai pasekmingas ir pilnas 
gero ūpo. Pasisekimas, papra
stai, įkvepia daugiau energi
jos dirbti toliau ir eiti į pla
tesnę visuomenę. Sandariečiai 
laikydamiesi tautinės ir de-

' mokratinės linijos gali tikėtis 
pasitaiko daugiausia paramos ir prielan 

j kūmo tarpe musų išeivijos.

Kitoj vietoje jis pareiškė: 
‘Visų laisvę, mylinčių kraštų 

žmonės žiuri į Sovietų Uniją, 
kaipo jėgą, kuri gali išgelbėti 
pasaulį nuo Hitlerio paviet
rės.” Kaltę už šį karą jis su
vertė ant vokiečių bankierių 
ir plutokratų — dabartinių 
nazių vadų. Pabaigoj jis pri
minė, jog karas bus nulemtas 
šiais, 1942 metais.

Nepasisekė Sutverti 
Lenku Armijos 
Kanadoj

Lenkų valdžia oficialiai pa 
skelbė, jog -rekrutavimas į len 
kų kariuomenę Kanadoj sulai
komas, nes ligšioliai atsiekti 
rezultatai nėra tokie, kokių 
tikėtasi. Lenkai manė sudary
ti dvi tris divizijas iš savano
rių, kurie atvyks iš Suvienytų 
Valstijų. Bet jų atvyko ma
žai.

Ješkodami to nepasisekimo 
priežasčių, lenkų laikraščiai 
nurodo į netinkamas rekruta- 
vimo priemones. Nors, girdi, 
buvę pašvęsta daug vietos pro 

vienok rimtesnio
neįdėta.

čiasi labai gerai. Motina giria 
savo žentą, o žmonai geriau 
būti su vyru, negu grįžti į mo
kyklą.

Bet ką daryti su įstatymu, 
i kuris draudžia vaikams, jau
nesniems kaip 15 metų, stoti 
į vedybinį gyvenimą be tėvų 
sutikimo. Toji mergaitė pasi
sakė esanti 18 metų ir pralin
do pro įstatymus.

Vokiečiai Siūlo Oro 
“Paliaubas”

Londonas. — šveicarų ko
respondentas praneša iš Ber
lyno, jog vokiečiai esą pasi
rengę liautis bombardavę An
glijos miestus, jei anglai su
tiks nedaryti to paties Vokie
tijos miestams. Mat pastarie
ji bombardavimai įvarė nema 
žai baimės vokiečiams.

Jei naziai but tą pasiūlę 
pradžioj šio karo, tai nėra a- 
bejonės, kad anglai but suti
kę. Bet dabar per daug An
glai nukentėjo nuo bombų, 
kad klausytis kieno nors “at
gailų”.

Valdžia Turi Pamato 
Kreivai Žiūrėti Į 
Šias Vedybas

Nuotaka Vos Tiktai 12 Metų

Missouri valstijos įstatymų 
globėjai krapšto galvą nežino 
darni ką daryti su Elva Pla- 
genburgh, kuri būdama 12 

J metų ištekėjo už G. Eddings, 
Į 21 metų. Jaunavedžiai gyve- 
Ina pas jos tėvus ir visi jau-

Here are two views of the decoration ceremonies at Hickam Field 
airbase, Hawaii, the largest mass decoration ceremony in U. S. army 
history. A total of 141 men received decorations—some of them the 
purple heart award—while bands played and fighter planes wheeled 
overhead in review. The men, many in wheel chairs, are assigned to 
duty at Hickam Field.

Staigi Z. Dzedulionio Mirtis
Krisdamas Užsimušė
Lowell, Mass. Veikėjas
Zigmas Dzedulionis

Nelaimė Pasitaikė Jo Paties 
Namuose

šiomis dienomis netikėtai 
mirė DLK. Vytauto Kliubo 
šeimininkas Zigmas Dzedulio
nis. Uždaręs kliubą pirmą va
landą nakties, jis nuėjo pas 
savo draugą. Išbuvęs ten 15 
minučių, jis grįžo namo ir per 
klaidą atidarė rusių duris; Jis 
krito laiptais žemyn, sužalojo 
galvą ir nusilaužė sprandą. 
Rytmetyje jį rado negyvą. Jis 
tapo palaidotas lenkų kapi
nėse.

Moterys Gauna Dar 
Vieną Privilegiją

Teisėjas Rudolph Desort, 
Chicagoje, pripažino mote- 
lįms dar vieną teisę. Vyrams 

(miegant, jos gali apžiūrėti jų 
kišenius, ar .kartais juose nė
ra ko nors įtartino. O jei ką 
surastų, tai pasiimti.

Jei taip, tai ir vyrai priva
lo apžiūrėti moterių kišenius, 
bet nelaimei—moterys neturi 
kišenių. ’

Rūpinasi, Kad Vaikai 
Nebūt Alkani

Viena našlė, Clara Banister, 
iš Baltimore, dirbo kad užlai
kyti save ir du vaikučiu. Bet 
štai ji neteko darbo ir atsidū
rė sunkiose sąlygose, šiomis 
dienomis ji nuvirto be sąmo
nės. Ligoninėj nustatė, jog tas 
įvyko iš priežasties badavimo. 
Tačiau jos namuose dar rasta 
šiek tiek maisto vaikučiam.

Velionis priklausė prie SLA 
173 kuopos, buvo vienu pir
mųjų jos narių ir finansų se
kretorių. Taip pat priklausė 
prie DLK. Vytauto kliubo ir 
ėjo šeimininko pareigas. O 
kuomet čia gyvavo Sandaros 
kuopa, tai ir joj dirbo kiek tik 
galėjo del tautos labo. Buvo 
linksmaus budo, su visais gra
žiai sugyveno.

Lowell, Mass, neteko vei
kėjo, kurių ir taip mažai yra. 
Velionis paliko vieną brolį 
Amerikoj ir daug giminių. 
Buvo nevedęs; Amerikoj išgy
veno apie 30 metų. Kilęs iš 
Vilniaus krašto, Paparčių kai 
mo. — J. G. S.

Bukite Pasiruošę 
Cukraus Registracijai

Sekančioj sąvaitėj kiekvie
nas asmuo ir šeima, turės gau
ti knygutę cukrui. Nuėję į pa
skirtą vietą jus išpildysit blan 
ką ir jūsų paklaus kiek turi
te cukraus namuose. Jei na
muose yra ne daugiau šešių 
svarų, tai vienas “stempas” iš 
jūsų knygutės bus išplėštas.

Registracija įvyks gegužio 
4, 5, 6 ir 7 dieną. Bile vienas 
pilnametis asmuo gali išpil
dyti blanką visai šeimai.

Nuo birželio m. 1940 metų 
iki sausio 1 d. 1942 m. priešo 
bombos Anglijoj užmušė 43,- 
373 ir sužeidė 54,261 civilių 
žmonių.

Gimimų Skaičius Chicagoje 
Padidėjo.

Karui -prasidėjus, dauginasi 
ir gimimų skaičius, šais me
tais garnys padarys Chicagoje 
apie 8,000 daugiau “tripų”, 
negu pereitais. 1

Nepaprasti Nuotikiai 
Seno Prancūzų 
Kovotojo

Už Pagavimą Generolo Henry 
Giraud Naziai Siūlė 
100,000 Markių.

Prancūzų generolas Henry 
Giraud,.. kurį, vokiečiai buvo 
pagavę Belgijoj, 1940 metais, 
pabėgo iš nelaisvės ir jo nuo
tikiai skamba it koki pasaka. 
Jis buvo laikomas Koenings- 
tein tvirtovėje, prie Elbos u- 
pės. Toji pilis yra ant aukšto, 
sunkiai prieinamo kalno.

Mrs. A. Lapinskienės 
Keturi Sunai Tarnauja 
Laivyne ir Armijoj

Mrs. Ona Lapinskienė, 105 
Sterling St., Worcester, Mass, 
gali pasididžiuoti tuom, .kad 
jos keturi sunai jau tarnauja 
Dėdei Šamui; trys laivyne, o 
vienas armijoj. Vyriausias My 
kolas, 36 metų, yra antru lei
tenantu Fort Devens, antras, 
Simonas, 34 m. yra Balboa, 
trečias, Edward, 23 m. stovi 
Pearl Harbor, paskutinis Char 
les, 21 metų plaukioja su lai
vynu.

Mrs. O. Lapinskienė turi 
namuose dar tris dukreles. Į 
šią šalį ji atvyko būdama 11 
metų, o apsivedė šešiolikos. 
Jos vyras pasimirė prieš devy- 

, nius metus. Vietinis Worces- 
terio laikraštis: “Monday Te- 
legrm” įdėjo jos ir keturių 
sūnų paveikslus.

Amerikiečiams Pataria 
Apleisti Suomiją

Helsingforse. — Amerikos 
atstovybė Suomijoj perspėjo 
visus savo piliečius, esančius 
Suomijoj, pasinaudoti proga 
ir grįžti į savo šalį. Tam tiks
lui yra paimtas švedų laivas 
“Gripsholm”, kuris išplauks iš 
Švedijos gegužio 25 dieną.

NUGRIAUS GARSŲJĮ PALO-
CIŲ NEW YORKE

New Yorke, ant Fifth Ave. 
stovėjo multi-milionierių Whit 
ney palocius, išpuoštas viso
kiom brangenybėm. Daugelis 
papuošalų buvo atgabenta iŠ 
įvairių pasaulio dalių. Dabar 
tas palocius parduotas iš Imi
tacijos ir bus nugriautas, nes 
jo užlaikymas per brangiai 
kainuoja.

Tuština Pajūrio Uostus

Pradėjus anglams smarkiai 
bombarduoti Baltijos uostus, 
naziai skubiai, juos, tuština. 
Dalis vaikų išsiunčiama net i 
Vengriją.

Pabėgimui jis ruošės aštuo- 
nius mėnesius. Kai gaudavo 
progos išeiti pasivikščioti, jis 
rinko lauke kanapes ir iš jų 
vijo virvę. Nužiūrėjęs kuomet 
sargybiniai pasitraukdavo to
liau, jis išmetė tą virvę per 
langą ir nusileido ant uolos ir 
pasislėpė. Dvi dienas jis gulė
jo miške.

Paskiau prisimetęs šveicarų 
agentu jis žingsniavo per Vo
kietiją ir kartais važiavo trau 
kiniu. Keletą sykių jo vos ne- 
pagavo gestapo. Pasiekęs švei 
cariją, jis automobiliu atšovė 
į neokupuotą Prancūziją. Gen. 
Henry Giraud yra 63 metų ir 
labai populiarus savoj šaly.

Taip Bus Sureguliuotos 
Rendos ir Maisto 
Kainos

Kad išvengti šioje šalyje 
infliacijos, kainų administra
torius Leon Henderson nusta
tė daugeliui gyvenimo reikme
nų kainas.

Pirmas tokių patvarkymų, 
tai sureguliavimas rendlj. Sa
vininkai namų, kurie kėlė ren 
das per pastaruus du metu ir 
pakėlė dar ir ateinantiems 
1943 metams, tai paskutinį 
kėlimą turi panaikinti. Namų 
savininkai turi duoti kamba
rius ųž tokią pat rendą, koki 
buvo mokama balandžio mė
nesy, 1942 metais.

Savininkai, kurie nekėlė 
rendų per pastarus kelis me
tus, bet pakėlė pamanomą nuo 
šimtį ateinantiems metams, 
jiems yra ledžiama kelti, bet 
tik kad nebūtų daugiau 10 
procentų.

Visų kitų pragyvenimo rei
kmenų kainos turi, taipgi pa
silikti tokios, kaip buvo balan 
džio (April) mėn., 1942 m.

Šeimininkės bus painformuo 
tos kur pasiskųsti, jeigu kuri 
matys, kad tų patvarkymų 
krautuvė neprisilaiko. Tokie 
krautuvninkai bus labai bau- 
d žiami.

Ištraukė Iš Vandens 
$10,000,000 Aukso

Niagara laivas, plaukdamas 
iš Naujos Zelandijos į Kana
dą užkliudė miną Pacifike ir 
nuskendo 428 pėdų gilumoj. 
Šiomis dienomis International 
General Electric Co. darbiniu 
kai ištraukė iš laivo dešimts 
milionų dolerių aukso.

Cukraus Kiekis Nenustatytas
Visam Laikui ..

Pusė svaro cukraus į savai 
tę vienam asmeniui yra tik lai 
kiną norma. Vėliau ji bus kei 
čiama, atsižvelgiant į tai, kiek 
visoj šaly yra cukraus atsar
gos. .



LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by the

S A N D jA R A J

belieka nieko. Kad atlikti seimuose ką. nors didesnio ir 
apčiuopiamo, reikalinga gerai pasiruošti Iškalno, apkalbėti 
dalykus kiek galima plačiau prieš seimą, kad kiekvienas 
dalyvis žinotų apie ką kalbama, ir ko siekiama.
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' : nsi” prisipažino, kad jos žmo-
Paimkim SLA. Miną. Kiek teko nugirsti, tai pildom.-^ visokius skundus

taryba žada pasiūlyti keitimą senųjų "policy” j naujas, su ; prM demokratlnlo nusistaty. 
didesniais mokesniais. Norima pakelti ir prenumeratą už | 
“Tėvynę”; žadama, kraustyti centro raštinę į Brooklyną. 
Panašių propozicijų, beabejo, yra ir daugiau. Tuom tarpu 
pildoma taryba apie tai tyli, suglaudus ausis ir niekam ne
išduoda tų “paslapčių”,. Pagal jos manymą, seimas, tai 
koki nors “siurpraiz party” delegatams, apie kurią jie nie-
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So. Bostonas Pradėjo, Chicaga Paseks

ko iškalno neprivalo žinoti. Juk pora šimtų žmonių suva
žiuoja ne vien tam kad pakelti rankas. Jie nori kuom nors 
prisidėti prie sustiprinimo ir patobulinimo organizacijos, o 
ne jaustis visą laiką kaip miško tankumyne.

SLA. Pildoma Taryba turi iškalno paskelbti kokias 
reformas ji rengiasi pasiūlyti seimui, kad išrintieji delegatai 
galėtų su tuo apsipažinti pirm susirinkimo į seimą. Taip 
pat reiktų aptarti iš kalno ir bendrieji lietuvių reikalai, pa
ruošti planas ateities darbams ir suvažiavusiems Pittsburghe 
paduoti gatavą medžiagą svarstymui. T.uo budu mes su
taupysimi šeiminį laiką ir greičiau atliksim darbą.

,mo laikraščius. Sykiu ji ironiš
kai pastebi, kad tai išeisią į 
gerą skundžiamiems. Anot 
“V.”; “Jei tas Įaikraštis Ame
rikos priešams nepatarnauja, 
gerai rašo apie karą, tai “do
nosai” apie tai, ką jis rašo juk 
tik gero jam padarytų, ar 
ne?” \

Bolševikai, matyt, tiki, jog 
politinė inkvizicija ir teroras, 
kurį jie praktikuoja prieš sa
vus piliečius ir net partijos na 
rius yra “išganymu”. Tik visa 
bėda, kad ne taip jaučia tie, 
kuriuos bolševikai akyplėsiš- 
kai užpuola.

Gavome pranešimą, jog Sandaros 7 kuopa, So. Bostone, 
nutarė sukelti patobulinimui musų spaustuvės šimtinę do
lerių. Ir tą žadama atlikti artimiausiu laiku. Žinant Bos
tono veikėjų pasišventimą, galime būti tikri, kąd savo žodį 
jie išpildys.

Kai apie tokį Bostoniečių žygį sužinojo musų draugai 
Chicagoje, jie irgi pasiryžo tą patį atlikti —- sukelti tiek 
pat, kiek ir Mass, valstija. Juk čia irgi yra nemažai spėkų, 
nemažai geraširdžių lietuvių, kurie pasiruošę remti savo tau
tines ir kultūrines įstaigas. Vienas chicagiečių, p. J. Aleksa, 
šiomis dienomis pareiškė: ^'Negalimas daiktas, kad vieni 
Bostoniečiai aukautų I Prisidėsim ir mes, išpildydami savo 
kvotą su kaupu...” Panašiai išsireiškė ir kiti.

Kad atlikti darbą, reikalinga “tulšių” arba įrankių. 
Sandara turi jų įsigyti daugiau, negu kad ji turėjo. Veiki
mas plečiasi, pareigos didėja. Įrankis, kuris buvo geras 
vakar, pasirodo silpnu šiandie. Musų laikraštis, musų or
ganizacija tarnauja Amerikos lietuvių visuomenei, tarnau
ja šiai šaliai ir sykiu Lietuvai. Todėl kiekvieno susipratu- 
sio lietuvio pareiga yra paremti Sandarą ne vien žodžiais, 
ne vien gerais linkėjimais, bet ir medžiaginiai.

Lenkai Ješko Kaltininkų

Hawaii Salų Istorija
t —————

šios salos, kurios prieš kiek laiko atrodė tik poilsio 
vieta, staiga pasuko Amerikos istoriją į kitą pusę. Japonų 
ataka prieš Pearl Harbor buvo signalas visiems amerikie
čiams stoti į atkaklią kovą su plėšriaisiais agresoriais.

Hawaii salos buvo atrastos palyginamai neseniai. Jas 
užtiko kapitonas James Cook 1778. Tuo laiku ten buvo 
apie 200,000 gyventojų. Kiekviena sala turėjo atskirą ka
raliuką, bet 1790 metais karalius Kamehameha jas visas 
sujungė po savo globa. Toji dinastija viešpatavo iki 1893 
metų, kuomet įvyko revoliucija ir sukilėliai atsikreipė į Su
vienytas Valstijas prašydami priimti juos į savo globą. Ta
čiau, prez. Clevelandas atsisakė patenkinti jų prašymą.

Penkiems metams praslinkus vėl buvo atsikreipta į šią 
šalį ir prez. McKinley sutiko globoti salas. Tai buvo iš
mintingas žingsnis, nes jeigu Hawaii šiandie valdytų Japo
nija, tai koks pavojus butų Amerikos Pacifiko pakrantėms!

AP Z VALGA

Žiežirbos
Hitlerizmas Prie Karsto

šiomis dienomis Magnus 
Adolphus Hitlerius išėjo su 
kalba uniformuotiems vokie
čių seimo nariams ir tautai, 
kurioje jis praeity didelių pra 
pašavimų neatkartojo, bet pri 
žadėjo savo priešus galų-gale 
sumušti.

Mažas būdamas Lietuvoj 
aš nuo tėvų girdėjau posakį 
apie vokiečius, kad “vokiečiai 
yra smarkus pavalgę pietus, 
bet kituose dienos laikotar
piuose niekuo neatsižymi.”

Visa vokiečių karo mašina 
rodo ženklus po-pietinės būk
lės., Jau nebėra tų didelių pa
sigyrimų užkariavimui Rusijos 
ir viso pasaulio.

Prieš porą metų lenkai buvo pradėję organizuoti Ka
nadoje savo kariuomenę. Tikėtasi sutraukti apie 100,000 
vyrų, daugiausia iš Suvienytų Valstijų. Tam darbui iš An
glijos buvo atvykęs karininkų štabas, su gen. Duch prieša
kyje. Ir pinigų paskirta pora milionų dolerių.

Vienok šio tikslo neatsiekta ir tolesnis verbavimas su
laikytas. Jų stovykla Kanadoje uždaroma, o karininkai 
grįžta atgal. Lenkų spauda dabar diskusuoja del ko taip 
atsitikę. Vieni sako, jog nemokėta garsinti, kiti kaltina 
valdžios žmones už tai, kad pradėdami verbavimą jie ne
pasitarė su laikraštininkais, kurie geriau negu kas kitas 
žiną žmonių pulsą.

Jaunoji Amerikos lenkų gentkartė nenorėjusi vykti į 
Kanadą; jai geriau tikusi amerikiečių armija. Antra prie
žastis, tai “promotorių” nesugebėjimas išaiškinti svarbos. 
Girdi, jie tik pardavinėję kareivių naudai cigaretus ir žen
klelius, bet ne ragino jaunimo stoti į jų armiją Kanadoj.

AMERIKIEČIAI APRŪPINS
LENKŲ DVASIŠKĄJĄ
SOVIETŲ RUSIJOJ

Hitleris Dabar Turtingiausias Žmogus

Sovietų valdžia leido 202 
lenkų kunigams aptarnauti 
saviškių reikalus, civilių ir ka
rių, esančių Rusijoj. Bet ka
dangi ten nėra nei maldakny
gių, nei kitų bažnytinių daly
kų, tai American Bishop Re
lief Committee žada tą viską 
kuogreičiausiai pasiųsti.

Musų supratimu, kadangi 
laivuose labai mažai vietos y- 
tra, todėl ai’ ne geriau but vie
toj to pasiųsti mažiems vai
kams maisto? Pasimelsti juk 
galima bile kur ir be puošnių 

‘■altorių, vėliavų ar maldakny
gių.

Kam ne kam, bet Hitleriui ligšioliai apsimokėjo būti 
diktatorių, nes nuo 1933 metų jis tapo turtinigiausiu žmo
gumi ir jo metinės įeigos siekia desėtkais milionų dolerių, 
Hitleris yra savininkas didžiosios spaudos bendrovės “Zen- 
tral Verlag”, Berlyne, kuri daro apyvartos į metus 280 mil. 
dolerių, užlaiko 100,000 darbininkų ir gauna gryno pelno 
nuo 28 iki 40 mil. dolerių į metus.

Hitleris taip pat pasiėmė į savo rankas “Mosse ir Ulls
tein” knygų bendrovę, žinių agentūrą “Wulf”. Visa par
tinė literatūra spausdinama Hitlerio spaustuvėse; visi lai
kraščiai, žurnalai ir knygos turi būti užteptos Hitlerio ra
šalu. O kas svarbiausia, už tas milžiniškas įeigas Hitleris
nemoka, valstybei jokių taksų.

Apie Tai Kas Įvyks Už Astuonių Savaičių

Pabaigoj birželio mėnesio įvyks keletas seimų ir suva
žiavimų. Delegatai, atstovai keliaus Šimtus mylių vežda- 
miesi ką nors su savim, arba tikėdamiesi šį bei tą svarbes
nio išgirsti iš kitų. Kai kam seimai atrodo it koki stebuk
linga vieta, kur į vieną valandą gali išrišti painiausias pro
blemas, prašalinti didžiausius trukumus ir taip sakant “iš
ganyti svietą”.

Vienok didelių stebuklų nebuvo praeity, vargiai ar bent 
vienas jų įvyks ir dabar. Į seimus mes nusivežam ne rea
lius planus, bet savo svajones ir kai jos išsiblaško, tai ne-

GALĖTŲ BŪTI IR DIPLO
MATIŠKAS PAPIRKIMAS

Paskutiniam savo suvažiavi 
me SLA. Pildoma Taryba nu
tarė* “taupumo sumetimais” 
užgirti dalyvavimą ateinan
čiam seime, apmokėti kelionės 
lėšas, viešbutį iv dienpinigius 
tik trijų pastoviųjų komisijų 
pirmininkams: kontrolės, įsta
tų ir apšvietos.

Mes “nesisprečinam” prieš 
apmokėjimą išlaidų, tik mums 
kaž kaip keistai skamba pati 
forma ir būdas, kuris primena 
kyšių davimą. Jeigu pildoma 
taryba galį nutarti mokėti, ar 
nemokėti komisijoms už jų 
darbą, ar kelionę, tai ji, tary
ba, paverčia komisijas tik sa
vo tarnaitėmis. Jei komisijos 
tupinės ir šlovins tarybą, tai 
už savo triūsą gaus atlygini
mą, o jei išdrįs pakritikuoti, 
tai negaus nieko.

Dar ne labai seniai pildoma

taryba atsisakė : išmokėti buv. 
kontrolės komisijos pirminin
ko J. V. Griniaus $17. bilą. J. 
V. Grinius prašė atlyginti už 
nuvažiavimą į New Yorką 
centro raštinęn ir dviejų dienų 
darbą. Bet kądangi kontrolės 
komisijos pirmininkas iškėlė 
ką tai tokio, kas nepatiko 
viršininkams,, tai jį ne tik iš
metė iš tos vietos, bet dargi 
finansiniai nuskriaudė. J. V. 
Grinius turėjo padengti tas 
išlaidas iš savo kišeniaus. Tai 
tu, žmogau ir ješkok teisybės 
susivienijime!

Jei norima, kad komisijos, 
ne but vien tarybos tarnaitė-, 
mis ir “yes ma’am” įstaigo
mis, tai einant joms savo par
eigas, jų išlaidų padengimą tu 
retų kontroliuoti ne pildoma 
taryba, bet seimas. Kitaip, tos 
komisijos bus tik tarybos za
kristijonai ir. daugiau nieko.

AR GI TIKTAI “LIKUČIAI”?

Pereitam ketvirtadienio — 
“Draugo” editoriale pažymė
ta kas su kuo turi bendradar
biauti,-Esą: “Turi būti kuo ar
timiausias bėndradarbiamimas 
tarp visų lietuvių grupių, sto
vinčių už nepriklausomą Lie
tuvą, tarp Lietuvos vyriausy
bės likučių, Amerikos lietu
vių, sudarančių ALT. ir tarp 
Lietuvių Tautinės Tarybos,”

Tarpe daugybės vardų, įkiš
tas ir vienas netikslumas, čia, 
Amerikoje, nėra Lietuvos vy
riausybės “likučių”, bet viskas 
pasiliko taip, kaip ir pirihiau 
buvo: atstovybė ir ■ konsulatai. 
Tas žodis ne tik keistai skam
ba, bet ir neatitinka faktams. 
Nebent norėtumėm juomi ką

Iš Renegatų Praeities

Savo jaunystėje Mussolinis 
buvo atkaklus kairiųjų-kai- 
riausias socialistas-sindikalis- 
tas. Mirusis Prancūzijos minis 
teris pirmininkas Clemenceau 
ir dabartinis Pierre Lavai taip 
gi buvo kairiausieji socialistai- 
sindikalistai. Jie tokiais buvo 
todėl, kad savo jaunystėje per 
gyveno ekonominį nedateklių 
iš priežasties tėvų biednatvės. 
Veikdami kairiųjų organizaci
jose jie gavo progą pakilti ir 
patapo oportunistais. Tokio 
pobūdžio asmenys parduotų 
nelaisvėn net savo tėvą ir mo
tiną, kad tik jiems butų gerai 
ir kad tik jie galėtų diktuoti 
*kitiems. Jie toliau nuėjo už 
ciesorius, karalius savo val
džios užsimojimo godumais.

Ir paraonai jėga privertė 
vergus egiptiečius statyti pi- 
ramidas, bet patys žuvo nuo 
jų keršto.

Kur Dingo S. Grisius?

Neseniai Mirusio Kaune 
Prof. Ed. Volterio Keli 
Gyvenimo Bruožai

Aplinkiniai keliais iš Kauno 
atėjo žinia, jog ten pasimirė 
vienas žymesnių mokslininkų 
ir kultūros . dąrbuotojų, profe
sorius Edvardas Volteris. Ve
lionis ! buvo 86 metų amžiaus.

E. Volteris gimė 1856 m. 
R'ygoje. Ten pat išėjo pra
džios ir aukštesnius mokslus. 
Aukštuosius universiteto moks 
lūs ėjo Leipcige, Tartu, Char
kove ir Maskvoje.

1995 metais buvo pakvies
tas Petrapilio universiteto pri- 
vat-docentu. Drauge jis dirbo 
ir mokslo akademijos bibliote- 
koje. šiose pareigose jis išbu
vo 33 ■ metus. Rusijos geogra
fų draugijos remiamas, suor
ganizavo tris ekskursijas, pa
sižymėjusias gausiais rinki
niais iš etnologijos ir bibliolo- 
gijos.

Vienoje tų ekskursijų Ed. 
Volteriui pavyko surasti ir ver 
tingų 'musų senosios literatū
ros paminklų, del kurių jam 
vėliau teko smarkiai susikirsti 
su keliais rusofilais mokslinin
kais. Jo pastangomis buvo lo
tyniškomis raidėmis atspaus
dinta keli šimtai egzemplio
rių Daukšos “Katekizmo”, o 
pats parašė ir mokslų akade
mija išleido kelis svarbius et
nografinius tyrinėjimus iš Vii 
niaus, Kauno, Suvalkų ir Vi
tebsko gubernijų.

Jam ypač daug padėjo por 
fesorius P. Matulionis, kun. 
Maironis-Mačiulis ir kan. S. 
Gimžauskas. Savo kelionių Lie 
tuvon metu jis pažino musų 
atgimstančios tautos siekimus, 
pamatė musų spaudos draudi
mą ir lietuvių pastangas nusi
kratyti visais caro valdžios 
varžtais.
Ed. Volteris, jau ir anksčiau 
turėjęs lietuviams simpatijų, o 
vėliaus tapo ir draugu. Jis lai- 
kraščiuosia iškėlė kai kuriuos 
rusų valdininkų žiaurumus 
prieš lietuvius. Jis stojo ginti

j Savais laikais man daug 
.įkėpimo bei energijos teikda
vo Stasys Grišius savo dina
miškai kūrybiniu veikimu lie
tuviuos dirvoje Chicagoje. Jo 
didelio darbo rupesniu buvo 
pastatytas Dėdės šerno pamin 
klas ant jo kapo. Bet, o bran
gus praamži, kas nutiko su 
Stasiu. Kol jis darbais lietuvi- 
jjai nepasirodo daugiau? Ne
baugi dolerio gaudymas atė- 
'me jam jaunystės energiją?

Ištikimumas Daug Gelbės
Lietuvai

Amerikos lietuvių ištikimy
bė valdžiai bei jos įstaigoms 
.suteiks palankumą Lietuvos at

kalinamus lietuvius veikėjus 
— Pr. Vaičaičio, A. Daniliaus 
ko ir kitų. Pagaliau, Ed. Vol
teris :užstojo ir iš Mintaujos 
gimnazijos išvarytus lietuvius 
mokinius.

Jis rėmė -lietuvius studentus 
parūpindamas jiems darbo ir 
stipendijų.

Didžiojo karo metu, pada
ręs dvi mokslines ekspedicijas' 
į Balkanus, 1918 m. Ed. Vol
teris atvyko į Vilnių ir jau vi
sam laikui apsigyveno Lietu
voje. Ir čia jis savo mokslu ir 
patyrimu daug padėjo besiku
riančioms Lietuvos įstaigoms. 
Jis organizavo- viešąjį Vilniaus 
knygyną, Lietuvos universite
to biblioteką, buvo valstybinės 
komisijos pirmininku ir Kau
no miesto muziejaus direkto
rium. Vytauto Didžiojo uhiver 
sitete profesoriavo nuo paties 
jo įsikūrimo. Gerai pažinda
mas musų kraštą, Ed. Volte
ris padarė visą eilę mokslinių 
tyrinėjimų piliakalniuose ir 
kitose istorinėse vietose.

Tūkstanti Mylių į Savaitę

Dr. Igor Sikorski, garsus 
orlaivių inžinierius, pranašau
ja, jog neužilgo bus pagamin
ti orlaiviai, kurie galės skris
ti iki 1000 mylių į valandą. 
Ii- žmogaus organizmas tokį 
greitį galės atlaikyti.

Vienodas Nuotikis

Aplankęs pacientą gydyto
jas pasiunčia jam sąskaitą. 
Pacientas pasiunčia daktarui 
čekį. Praėjus trims dienoms.:, 
dąktaras telefonus ja pacįen-.. 
tui ir sako:

— Gerbiamasis', gavau jūsų 
čekį, bet bankas neišmokėjo 
ir čekis sugrįžo.

— Labai mane stebina toks 
keistas supuolimas: liga irgi 
grįžo pas mane.

Armijai reikalinga 16,000 
gydytojų ir 3,000 dentistų. 
Visiems tų profesijų žmonėms 
tapo išsiuntinėta užklausimai

statymui. Gelbėdami Suv. Vai 
stijoms sumušti demokratijos 
priešus sykiu gelbstime atsta
tymui Laisvos Lietuvos.

— A. Brijunas.

kas kur galėtų tarnauti, šioj 
šaly yra išviso 186,000 gydy
tojų ir 71,000 dentistų.

Skaitykit “Sandara”
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VISOKIE NUOTĖKIAI IŠ
BOSTONO PADANGES

Kur Šaukti Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos

O B • I ... R a" " I MIESTAI, KURIUOSE NEREIConn. Valstijos Didžioji Darbuotojų Sueiga r mo^. taksu

Suvažiavimą

So. Bostono Sandariečią 
7-tos Kuopos Tarimai 
Ir Ruošiamas Bankietas

Laiškas iš Chicagos. Nusita 
rem Paremti. Delegatų Rin
kimai. K. Karpio “Grąsini- 
nr^as”. Musų Puota Įvyksta 
tjCgužio 10 dienų.

Sekmadieny, balandžio 12 
dieną, 3 vai. po pietų įvyko 
Sandaros 7 kuopos susirinki
mas, kuriam pirmininkavo, 
beveik nuolatinis šios kuopos 
pirmininkas, Simas Jakubaus
kas. Negalint atvykti į susirin 
kimą užrašų raštininkui p. S. 
Kontautui, tai finansų raštinin 
kas p. J. Arlauskas užėmė abi 
vietas.

Pirmiausiai buvo skaitytas 
labai įdomus laiškas iš Chica
gos, nuo “Sandaros” redakto
riaus p. M. Vaidylos, kuriame 
jis išgyrė rytų sandariečius ir 
dėkojo už jų nuoširdumą. Jis 
sakė parsivežęs gražiausių įs
pūdžių nuo rytiečių vienmin
čių.

Redaktoriaus laiškas buvo 
priimtas delnų plojimu ir jo 
prašymas bus patenkintas. Da 
lyvavę susirinkime nariai pa
darė pradžią sumesdami kelio 
liką dolerių. Taipgi išrinko 
komitetą sukelti savo kuopos 
kvotą nupirkti “Sandarai” nau 
jų raidžių su lietuviškais ak
centais.

čia reikia pasakyti, jog p. 
Vaidyla paliko nemažiau gra
žių įspūdžių ir patarimų. Y- 
pač tiems, kurie jo asmeniniai 
nebuvo sutikę. Jis pasirodė 
mums rimtas, malonus, nuošir 
dus, gerai dalykus žinantis

Lietuvos klausime. Žmogus i- 
dealistas ir turi gerą logiką; 
nenori ir neješko jis pakali
kų, kaip “Dirvos” red. K. Kar 
pius jam primeta.

Tiesa, p. Vaidyla turi daug 
pritarėjų, bet ir juos sugeba 
patraukti savo pusėn rimtais 
išvedžiojimais, gera logika ir 
geru žinojimu dalykų. Tas 
mums, rytų sandariečiams te
ko patirti asmeniniai, kuomet 
jis pas mus neseniai lankėsi.

Garb. Karpius turėtų žino
ti, kad nežinia iš kur pasisa
vintu autoritetu, jis grasina 
mesti sau nepatinkamus tauti
ninkus iš tautinės srovės, ne
galį turėti pritarėjų.

Antras laiškas buvo nuo 
Lietuvai Remti Draugijos val
dybos, kviečiant dalyvauti sei 
me, kuris bus sekmadieny,' ba
landžio 26 dieną, Lietuvių sve 
tainėj, So. Bostone. Laiškas 
buvo priimtas ir atstovai iš
rinkti.

Trečias laiškas susirinkime 
buvo skaitytas nuo apskričio 
valdybos, kviečiant į pusmeti
nę apskričio konferenciją, ku
ri įvyks gegužio 10 dieną, San 
daros svetainėje, So. Bostone. 
Į konferenciją išrinkta daug 
delegatų. Priėmimui delegatų, 
Sandaros 7 kuopa rengia šau
nų bankietą Strand svetainėje, 
Broadway gatvėj, So. Bostone. 
Bankietas bus vienas puikiau
sių. Turėsime skanių valgių, 
gardžių gėrimų ir gražią pro
gramą. Paskiau — šokiai. Sve 
čių laukiame net iš Conn, val
stijos. Taigi bukime visi San
daros 7 kuopos bankiete, ge
gužio 10 dieną.

— 7-t'os Kp. Reporteri*.

Centro Valdyboj ir kuopose 
eina rimti svarstymai šiais 
klausimais: Kur ir kada butų 
geriausiai šaukti TMD. Seimą? 
Tuo klausimu yra dvi nuomo- 

j nes. Vieni pageidauja šaukti 
seimą į Pittsburghą tuo pačių 

Į laiku kaip bus SLA. ir Sanda
luos seimai. Į tuos du seimus 
suvažiuoja daug veikėjų. Bet 
laikas buna užimtas ir mintys 
įtrauktos kitais reikalais. TMD 
paliekama kaipo nežymi prie- 
metela ir maža nauda iš tokių 
seimų buna, ką įrodė eilę me
tų laikyti seimai. Pittburghe 

'nėra TMD. kuopos ir nei vie
no pavienio nario, kas rūpin
tųsi sušaukimui seimo.

Antra mintis, kad TMD. 
seimas butų šaukiamas atski
rai nuo SLA. ir Sandaros sei
mų, į Detroitą ar Racine lie
pos 4 dieną. Kad ir mažiau 
delegatų dalyvautų, bet atsi-, 
dėjusiai butų aptariami nuo
dugniai visi TMD. reikalai. 
Dabar laikas plačiau šį klau
simą aptarti.

Svarbiausias reikalas yra 
kaip išplatinti turimas, pir
miau išleistas TMD. knygas. 
Mes jų turime labai daug ir 
taip laikant naudos jokios nė
ra, vien nuostoliai. Knygos y-

SANDAROS ANTRO APSKR.
VAKARIENĖ PUIKIAI 
PAVYKO

Pereitam sekmadieny, balan 
džio 26 dieną įvyko metinė 
musų šventė — bankietas, ku
ris buvo labai pasekmingas. 
Atsilankė daug žymių svečių, 
kas sudarė jaukią; ir linksmią 
sueigą. Pirmiausia apskričio 
valdyba nuoširdžiai, dėkojo va 
karienės rengėjams ir padėjė
jams. Pastarieji buvo visi New 
Haveniečiai.

Vakarienė buvo labai skani 
ir puošni. Ją gamino labai ge 
ros valgių gamintojos. Vyriau 
šia vakarienės prižiūrėtoja bu 
vo p. S. Trečiokienė, jos pa- 
gelbininkėmis: pp. Zimkienė, 
čeponienė, Gailiunienė, Pilve- 
lienė, Vokietaitienė ir Kripai- 
tienė. Vyriausiais šeimininkais 
buvo p. J. Trečiokas ir J. Če
ponis. Jiems gelbėjo p. V. Kri 
paitis, M. J. Vokietaitis.

Vakarienės metu prisidėjo 
dar visa eilė panelių, kurios 
prigelbėjo šeimininkėms nešti 
valgius į stalus. Jomis buvo: 
E. Pilveliutė, A. Zimkiutė, F. 
Čeponytė, V. Kvaratiejutė, M. 
Dabužinskienė. Taip gi daug 
dirbo pp. M. Kvaratiejus, S. 
Cverka, A. Zimkus.

Sveikinimai ir Kalbos

kalbų. Programą atidarė Jo
nas Čeponis, tardamas kelius 
žodžius ir tolesnį tvarkos ve
dimą pavedė M. J. Vokietai
čiui, kuris pakvietė parinktus 
svečius šį tą pasakyti. Apskri
do pirmininkas p. Montvila, 
iš New Britain pasakė lalpai į- 
domią kalbą. Kitas apskričio 
valdybos narys p. Erinius, irgi 
iš New Britain, ragino visus 
tapti Sandaros nariais. Toliau 
sekė kiti garbingi svečiai, kaip 
tai: Dr. M. Konly-Aukštikal- 
nis,- iš Waterbury, Conn., mo
kytojas J. Poškus, iš New Bri
tain, J. Marčiulionis, p. Radze 
vičius, iš Ansonia, M. Trečio
kas, iš Waterbury, kuris yra 
nenuilstantis veikėjas. Taipgi 
kalbėjo p. Labanauskas, iš 
Hartford, vietinis S. Cverka, 
p. Segevičius, iš Bridgeport, 
vietinis laidotuvių direktorius 
J. Morkevičius.

Kurie Negalėjo Atvykti

Kaikurie atvykusių pranešė, 
jog didelis skaičius žmonių bu 
vo nusipirkę tikietus ir norė
jo dalyvauti šiame bankiete, 
bet kadangi dabartiniais lai
kais jie turi atlikti apsigyni
mo darbus, tai negalėjo pribu 
ti. Net ir antro apskričio or
ganizatorius p. Remeika, iš 
Bridgeporto turėjo tą vakarą

kiai, grojant A. Pilvelio or
chestrai ir visi smagiai pasišo
ko.

Bėgyje šios vakarienės įvy
ko siurprizas. Mat tą ideną 
buvo pp. Trečiokų, iš Water
bury, dukrelės gimtadienis, ku 
rį ir paminėjo Sandaros ban
kiete, Jie atsivežė labai gra
žų “Birthday Cake” ir juomi 
papuošė stalą. Visi linkėjo 
pp. Trečiokų dukrelei daug 
tokių gimtadienių sulaukti... 
Tik p. A. Grantas atvykęs iš 
Waterbury, Conn, gana vėlai 
iš priežasties darbo, apgailes
tavo, kad nematė pradžios 
programos.

Sutrukdė Piknikus
t --------------

Pabaigę žieminius parengi
mus turime pradėti mąstyti a- 
pie vasarinį sezoną. Bet kadan 
gi visam Conn, valstijos pa- 
kranty tapo užgesinti žiburiai, 
taip jog dideliam kelyje bus 
tik mažos šviesos, todėl tas pa 
kenks piknikų rengimams, 
nes musų išvažiavimai įvyks
ta palei jurą.

KRITIKA = POLEMIKA
Mūsiškiai Mussolinio 
Tipo “Didvyriai”

Man gana keistai praskam
bėjo Clevelando laikraščio 
grūmojimai sandariečiams už 
tai, kad jie parėmė M. Vini- 
ko kandidatūrą į susivieniji
mo sekretorius ir nebalsavo 
už kokią ten M ąsytę, kuri iki 
šiam laikui veik niekur nefi- 
guravo musų gyvenime ir mi
sterišku budu pakliuvo į to 
laikraščio peršamą sąrašą. 
Daugelio kolonijų SLA. veikė 
jai jos ne tik neindorsavo, bet 
ir žinot nežinojo apie jos bu
vimą šiam pasauly.

Nujausdamas, kad su ta 
kandidate prakiš kaip Zabloc
kis ant muilo, tas Clevelando 
laikraštis pradėjo karščiuotis 
ir ješkoti priekabių, jei ne 
prie vieno, tai prie kito. Vie
toj eiti išvien su tautine sro
ve ir šį tą laimėti rinkimuose, 
jis puolė atakuoti sandarie- 
čiuy, prilygindamas juos net 
pi aj' bolševikų, štai vienam lei 
diny jis išdidžiai sušunka: — 
“Taiutininkams, kurie atvirai 
kovoja neturi jokių slaptų sie
kimų, nei sutarčių, nereikalin
ga kokusuoti nei tartis nei su 
sandariečiais, nei su socialis
tais nei su komunistais.”

Kiek tas paliečia sandarie
čius, tai mes, rodos, niekad 
nesiūlėm tartis su tais šiaudi
niais didvyriais, kurių nėra 
daugiau kaip ant vienos ran
kos pirštų. Toji grupė popu
liariai žinoma kaipo Karpiaus 
-Simokaičio-Kybos traicė. Su

ja mes “triubelių” turėjom 
Mass, valstijoj iki neparodėm 
jiems, jog čia ne vieta triukš
mautojams ir ramybės ardyto
jams. :

Juokingiausias dalykas yra 
tas, kad tūli asmenys įsivaiz
davę save kokiais ten “vadais” 
ir pamėgdžiodami Muss^linį 
bando visiems diktuoti ir šo
kinėti per kitų galvas. Ko jie 
nori 4r ko jie siekia vienas tik 
Aitvaras žino. Jeigu jų tiks
las yra pakenkti Sandarai, ar
ba ją diskredituoti, tai iškalno 
galime pasakyti, kad greičiau 
musia patrauks žagrę, negu 
toji “traicė” pakenks mums.

— Worcesterietis.

JEŠKO PRIEKABIŲ, BET 
JŲ NEGALI RASTI

Prieš dabartinius SLA. rin
kimus “Naujienos” labai mal
dingai kartojo, jog rinkimų 
kampanija reikia apvalyti nuo 
visokių nešvarių užpuldinėji
mų. Bet kuomet tik kuopos 
pradėjo balsuoti, tai “N.” pa
metė visus savo rūtų vainikė
lius ir veik kasdiena pleškina 
insinuacijas prieš kitos pusės 
kandidatus, štai viena jų, pri
puolamai parinktų:

“Pats vyriausias tautinin
kų kandidatas, p. Laukaitis, 
kuris viešai agituoja už 
“tautos vadą”, o privačiai 
bažijasi esąs “demokratas” 

‘ir sandarietis ir kartu duo
da suprasti bimbininkams, 
kad jis esąs “progresyvis”, 
■— apsimetė nieko negirdįs 
ir nematąs.”

ra įvairios ir naudingos skai
tymui, parsiduoda už ketvirtą 
dalį pastovios kainos.

Mano supratimu reikėtų pa 
bandyti platinti turimas kny
gas sekančiu budu. Siųsti su 
laikraščių leidėjais tokiomis 
sąlygomis. Garsinti laikraš
čiuose, pavyzdžiui, jei kas už
sisako savaitraštį metams ir 
prisiunčia TMD. sekr. $2.00, 
gauna laikraštį per metus ir 
knygą vertės $2.00 dovanai. 
Leidėjai gauna už siuntinėji
mą laikraščio skaitytojui — 
$1.50, o TMD. gaudama .50c. 
pasilieka sau ir už tą 50 centų 
pasiunčia užsisakiusiam skai
tytojui parinkus vertės dviejų 
dolerių turimų knygų. Tokia 
pat tvarka tvarka susitariama 
ir su dienraščiais. Prašau lai
kraščių leidėjų, kurie tokiai 
sutarčiai sutiktų, prisiųskite 
sutikimą, įgaliojimą ir kvitų 
knygelę, taip pat pradėti gar
sinti laikraštyje TMD. teikia
mas dovanas skaitytojams kny 
gomis. Lauksiu greitu laiku at 
sakymų.

Dar vienas svarbus klausi
mas: kokią knygą duosime na 
riams už šiuos 1942 metus? 
Rašytojai, knygų leidėjai, pra
šomi duoti sąlyginį pasiūlymą 
del TMD., smulkmeniškai iš
dėstant turinį veikalo, kainą 
ir kas rišasi su paėmimu ar 
pupirkimu dalies atspausdin
tų knygų.

TMD. Sekretorius,
— M., Kasparaitis, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Taigi ir tą asmenį, kuris šioj 
kampanijoj neištarė ir nepa
rašė nei vieno žodžio, “Nau
jienos” negali palikti ramybė
je. Beješkodamos priekabių, 
jos daugiau sukompromituoja 
save, bet ne p. Laukaitį. Pas- 
tarąsis niekad nieko neturėjo 
su bolševikais. Gaila, kad to 
paties negalima pasakyti apie 
jo kritikus.

Kai pirmieji balti žmonės 
atvyko į Pennsylvania, ten 
surado apie 15,000 indijonų.

Kansas valstijoj yra trys 
miestai: Bellevlle, Chanute ir 
Colby, kuriuose piliečiams ne

kreikia mokėti taksų adminis
tracijos užlaikymui. Tie mies
tai turi savo elektros stotį, ga 
zą, kapines ir kitokias įstai
gas, iš kurių gauna užtektinai 
pelno.

5 MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

dirbti. Po vakarienės buvo šo-Po valgių buvo ir gražių

IŠPARDAVIMAI
PROGRESS KRAUTUVĖJ

SKELBIAMAS 10-TAS PAVASARINIS

Musų delegatu į SLA. ir 
Sandaros seimą yra išrinktas 
p. V. Krapaitis. Daugiau dele
gatų šiais metais nebuvo gali
ma siųsti, nes visi užimti ka
ro darbais. P-nas V. Kripaitis 
atstovaus susivienijimo ir San
daros kuopą.

Į W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

$ 3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

SIŪLO DIDI
Pasirinkimą

Naujausią,
Gražiausią 

Prekių ir 

Žemiausiomis
Kainomis

MIESTE

Bus rodomi paveikslai musų 
kolonijoje, gegužės 17. Juos 
rodys plačiai žinomas filminin 
kas Kazys Motuzas. Pradžia 
5 vai. po pietų. Vieta — Lie
tuvių Salėje, 243 Front St., 
New Haven, Conn. Kurie dar 

' nematėte šių filmų, atsilanky- 
įkite minėtą dieną. — A. V.

J. HERTMANAVIČIUSį
Insurance — Notary Public!

Apdraudžia namus, rakan-| 
dus, biznius, langus, automo* 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-1 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street | 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789
KBRMRsaHaaKNBHmaMBMnnn*

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

ITIARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KU. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

DIDELIS PASIRINKIMAS PARLOR SETŲ Del
Papuošimo Gražiausių Kambarių, Progress Krautuvėj 
Galima Pasirinkti už Sumažintas Kainas, nuo —

$44.50 iki $195.00

EILIŲ EILIOS MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETŲ
Iš Pagarsėjusių Amerikos Dirbtuvių; Sumažintos kainos^
Duoda Progos pasirinkti nuo — ą

$46.75 iki $198.00 I

PEČIAI — DEL VIRTUVIŲ IR APŠILDYMO DABAR!
Randasi PROGRESS Krautuvėj vien tik Gerųjų Išdir-j 
bysčių ir Naujausių Madų už Nepaprastai ‘žemas kainas'
Pasirinkimas nuo — ‘ •

$19.75 iki $209.50

Gražiausi Kaurai — Puikiausi Vaikų Rakandai ir visi 
Kiti Mažiem ir Dideliem rakandų dalykai bei namiv 
Reikmenys randasi PROGRESS Krautuvėj ir galimai

PIRKTI NŽ ŠIŲ DIENŲ MAŽIAUSIAS KAINAS! I

3222-24-26 So. Halsted Street
PRIE 32-ROS GATVĖS

Phone Boulevard 7258 
l IETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stor*

5529 So. HaiMed St.
Chicago, ill

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

WINKLE RUStSTOKERS
*7ke Tffost čcovumu&zt

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa- 
tions result in an JįĮ 
immediate saving £^įįĮ 
that more than 
pays for the 
stoker. Install I 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUIevard 9406
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To Promote A New 
Group In Northern Eu-

sunsett Juraitė came to visit 
Kastytis and they were hap- 
py. But Perkūnas, the god of 

rope - Balto-Scandia i thunder, was displeased that 
should love a mortal----------- ' Juraitė

Professor Kazys Pakštas of so with a thunderbolt he kill-
Kaunas University, promotes e<^ ^er an<^ smashed palace
the idea of the’ union, softer, 
this war, of small nations bor 
dering on the Baltic Sea un
der the name of “Balto-Scan- 
dian Confederation”.

For the political safety and 
economic 
people 
cerned, 
ber of ________ „ _____
js very much in favor of the 
idea, and to give it broader 
publicity invited Professor Ka 
zys Pakštas to address our 
dinner given on May 3, 1942, 
at Darius-Girėnas 
Building, 4416 S. 
Ave., Chicago, Ill,

Dinner will start 
P. M. Reservations

betterment of the 
of the Republics con- 
the Lithuanian Cham 
Commercė of Illinois

into a milion pieces. Kastytis 
he bound to a rock in the ne
thermost depths of the sea, 
placing the body of his be
loved at his feet.

When the western winds 
blow and the waves rise 
mountan hihe, or hoarse moan 
ing is heard: it is Kastytis 
mourning with the bits of am
ber-fragments of the palace 
of Juraitė.

Canal Zone Alien
Memorial

W estern

at 5:300
— $1.65.

Informally Speaking

She:
have a

He:
me.”

She: 
zy”.

“I’m just crazy to 
husband”.
“Well, then marry

Oh, I’m not that cra-

“Otto,” No. 1 man of the German 
faction in the Canal Zone, whose 
clownlike appearance was deceiv
ing. He is about to be evacuated 
to the U. S., where he will be 
less “nuisance value.”

you suf- 
to make

Vizitor: “I’ll bet 
fered real hardships 
this Arctic picture.”

Star: “Yes, wearing a fur 
coat in Hollywood in July is 
sure hell!”

4-H Club Award

He: “Aren’t you getting 
thinner?”

Star: “Yes indeed, I’ve 
so much weight, you 
count my ribes”.

He: “Gee, thanks!”

Husband:“ Darling 
ought to be in Congress. 
. Wife: “Why, dear?”

Husband:
are so good at introducing 
bills into the

“Because you

house.

Men and women in white, members of the Red Russian army medical 
corps, are shown in a dressing station on the front pumping blood into 
the veins of a sorely wounded soldier. The blood used is from a blood 
bank, a system now in world-wide use which was inaugurated in Rus
sia .—Soundphoto.

Širdinga Padėka
Dr. A. Normantas Taria 
Ačiy Visiems, Kurie 
Jį Prisiminė

of

MALONUS VIEŠĖJIMAS
PAS BOSTONO LIETUVIUS

Žemiau išvardintiems asme 
nims ir įstaigoms, kurie prisi
dėjo prie surengimo man pra
mogos ir įteikimo dovanų, aš 
ištariu širdingą padėką:

Mrs. Pukštis ir Sūnūs 
Mr. ir Mrs. Zolpiai ir ąunus 

■■ Algirdas
'i Mr. ir Mrs. Valinskas ir šei 

' ma.
Mr. ir 
Jonas 
Vincas 
M. K.
Louis Mingėla 
P-lė M. Bernotaitė 
Mrs. P. Balickienė 
J. Rachunas 
Komp. A. S. Pocius 
Mrs. M. Zubavičienė 
Mr. ir Mrs. J. Mikulskis 
P. Leonardas 
Paul Balchunas 
Jos. Adams 
M. Bieksha 
M. Vaidyla 
Mrs. Julia Žalimas 
Mrs. Svarlienė (Mrs. X) 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mt.
Mr.
Mrs. M. Blonqust 
Mr. S. Littvinas 
Mr. Joseph Spader 
Mrs. Gerulienė 
Frank Bastis ir šeima 
Mr. ir Mrs. Katkevičiai 
Mrs. Bilčinskienč 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Mr.
A. Brijunas

A. Phillips 
ir 
ir 
ir 
ir

Mrs. Gulbinas 
Parker-Parkauskas 
Stulpinas 
žilius

Montello, Mass. Yra 
Graži ir Veikli 
Kolonija

Aną dieną sutikęs Chicago- 
je vieną pažįstamą, jis man 
tarp kitko pasakė: “Skaičiau 
jūsų kelionės į Mass, valstiją 
aprašymus. Atrodo, jog išbu
vę ten vieną savaitę, jus įgi
jote daugiau įspūdžių, negu 
keliolika metų būdami Chica- 
goje... “Gal but ir taip, nes 
nauji vaizdai visad paglemžia 
senuosius”.

you

lost- 
can

Grįžtant prie savo pasako
jimo, turiu pradėti ten kur 
buvo nutraukta: pirmadienio 
rytmety, kovo 16 dien. Į vieš
butį atvyko musų veteranas 
iP. J. Tuinila, kuris Bostone tu I ri real estate ir apdraudos a- 
genturą. Jis man pranešė, jog 
turįs paimti mano daiktus ii' 
nuvežti pas pp. B. Tumavičius, 
į Jamaica Plain, kur aš nuo 
tos dienos apsigyvensiu. Susė
dom į automobilių ir į desėt- 
ką minučių jau buvom tenai. 
. P-ni J. Tumavičienė
niai mus pasitiko ir nuskyrė 
man gražų kambarį. Jie turi 
puikią rezidenciją, aplinkui 
kurią vasaros metu yra daug 
žaliumynų. Palikę daiktus, va
žiavom aplankyti vieną musų 
darbuotoją L. Stasiulį, kuris 
dar ne visai buvo pasveikęs iš 
“accidento”. P-nas J. Tuinila 
ir aš nuvykom į Dorchesterį

field-She: “Are these 
glasses high powered?”

Clerk: “Say! When you 
look at something less than 10 
miles away it looks like it’s 
behind you.”

The Legend of Amber

subjects 
day her 
came in 
her that

Long, long ago, the Baltic 
was ruled by the sea goddess 
Juraitė (jura — sea), who 
lived in a wonderful palace of 
pure amber in the depths of 
the sea. Her finny 
were sacred, but one 
messengers, the pike, 
great agitation to tell
a youth, Kastytis, was killing 
them by hundreds.

Greatly wroth, Juraitė call
ed together her mermaids and 
astride a hundred white sea
horses, they rode to the river 
šventoji, where fthey found 
Kastytis mending his nets 
and singing lustily. With their 
siren songs they charmed him 
into the deep water and he 
would have drowned if Jurai
tė, melted by his youth and

Miss 
Mrs. 
Mrs. 
Mrs. 
Mr. 
Mr. 
Mr. 
Dr.

Sophie Norkus 
F. Zaremba 
M. Shimkus 
Knaita 

A. Herouz 
Chas Stosukutis 
A. Fiore 
Stulga

(bus daugiau)

importuojamos iš Kinijos ar
batos agentūrą. Toji arbata 
turi nepaprastai gerą skonį ir 
daugeliu atžvilgių yra naudin
ga jūsų sveikatai. Užsisakyki
te nors pusę svaro, kuris su 
persiuntimu jums kainuos tik 
$1.50. Tos rūšies arbata yra 
garsi visam pasauly ir ne bile 
kur ją galite gauti. Pabandy
kite ir jus busite pilnai užga
nėdinti. — Arbatos Mėgėjas.

J. Ambraziejus Parduo
da Gerą Arbatą

Galite Užsisakyti Bent Pusę 
Svaro ir Patirti Nepaprastą 
Tos Arbatos Skoni

Matematika

— Mano vyras tikrir, i- jog 
ši skrybėlė pajaunina mane 
keliais metais.

— O kiek gi jus turite me
tų?

— Trisdešimts.
—O kai nusiimat skrybėlę?Musų veteranas darbuoto

jas Juozas Ambraziejus, ku
ris turi savo ofisą 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. užlaiko

Federal valdžia dabar turi 
1,703,990 civilių tarnautojų.

kurį -galima matyti iš keturių 
kampų, Sandaros Kliubą, ku
ris yra gražiausias kliubas 
šioje kolonijoje, pavežiojo po 
parkus, ąpielinkęs ir pavalgę 
vakarienę nuvykome į patį 
kliubą. ,

Kai sandariečiai. šį kliubą 
nupirko, tai reikėjo daug kas 
pertaisyti ir į remontą • įdėti 
kelius tūkstančius dolerių. 
Dabar ten įtaisyta prašmatni 
salė, bankietams vieta, susi
rinkimams kambariai, skaityk 
la ir pan. Tokia įstaiga gali
ma pasididžiuoti. Vakare, su
gedę prie stalų pradėjom kal
bėtis ir vaišintis. Susirinko bu 
rys žymesnių veikėjų: T. Mi- 
liuskas, A. Jezukevičius, V. 
Zinkevičius, V. šarkus, M. Ma 
čiulaitis, F. Norkus, ir kiti. 
Diskusavom politiką, karą, Lie 
tuvos reikalus, santykius su ki 
tomis srovėmis ir panašiai.

Ketvirtadienio vakare šia
me Sandaros kliube buvo su
rengtos prakalbos. Pirminin
kaujantis p. T. Miliauskas pra 
džioj pakvietė vietinius vei
kėjus: p. K. Jurgeliuną, Pe
trą Vaičiūną ir W. Zinkevi
čių, kurie pareiškė daug gra
žių, patriotinių minčių. Man 
teko papasakoti apie dabarti
nę Lietuvos padėtį.

Po prakalbų, kurios buvo 
pasekmingos, nuėjom į apa
čią pavakarieniauti. Kiek su
vėlinę atvyko ir būrys Bosto
niečių, p. P. Yankaus auto
mobilyje. Vakarienę pagami
no p-nios M. Jurgeliunienė, 
R. Sharkienė, O. Mickevičienė 
ir kitos. Brocktono sandarie- 

! čiai pavyzdingai tvarkosi, tu- •J 4* ......ki. ri gerų darbuotojų ir vietines 
• 'visuomenės pritarimą. Apie

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |

malo-

This photo shows ‘Doty’ Reinsberg 1. .
(left) and Sarah Jenkins, members ir radom p. Stasiuh bevaiks- 
cf the 4-H club, as they pin the'įanį namuose. Po didelių var- 
first victory pin on the lapei i £
Claude R. Wickard, secretary 
agriculture.

Du Musų Skauduliai

ir 
ir 
ir 
ir 
ir

Mrs. P. Paskauskas
Mrs. Ed. Kuenzel 
Mrs. P. Gespudai 
Mrs. V. Andriulis 
Mrs. Geo. Borchert

ir 
ir 
ir 
ir

Mrs. F. Platkauskai
Mrs. L. Jucius
Mrs. L. Paskin 
Mrs. A Norkus

Mr.
Mr.
Mr.
Mr.
Mr.
Mr.

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

a

ATYDA! =, s
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — S 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33
SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g

John F. Skorpik, Sa v.
1945 W. 47th St. Chicago, Hl. |

AGENTAI: 3
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

I

of I ’ 2
of gų jam pasisekė išsprukti iš 

ligos nagų. Keistu supuolimu 
ir jo žmonai veik tuo pat lai
ku reikėjo eiti į operaciją.
Nors viena nelaimė vijosi L. , 

Stasiuliai nie- visuomenės pritarimą. Apie 
rūpinęsi Sanda vidurnaktį, širdingai atsisveiki 

,nę su savo idėjos draugais, 
1 leidomės į kelionę. Bet kokiu

Ką “Dirvos” ir “Amerikos j tą, tačiau pp. 
Lietuvio” leidėjai ir redakto- kad nenustojo 
riai mano nuveikti savo išsi-'ros ir Lietuvos reikalais, 
pūtimu ir skaldymo dvasios! paqikaibėie kokia valanda1 '. / ‘ ‘ .
brukimu lietuviams, mums ne-1. ? 2 Undą.tat budu, pasukom į pnesmgą

svarbu. Svarbu tik tas pastebė 
ti, kad neišvengtinai žygiuoja 
“Dirva” ir “Am. Lietuvis” 
prie laipto galo. Gaila tam ti
krų jėgų nenaudingo eikvoji
mo, bet dar gailiau matyti pa
giežos sunaikintus žmones. 
Sakoma, kad kas nori atitai
syti savo klaidas, tas dar gali 
atsigriebti. Visokį liga laiku 
pastebima — yra išgydoma.

V. BACEVIČIUS NORĮS 
“APSIKRIKŠTYTI”

traukėm atgal į So. Bostoną,1 pus^ jr ne^inia kur butumem I 
jkur antrą valandą po pietų atsidm-ę, jei ne p. J. Tumavi- 

a,turėjom sutikti kitą musų ve-1-- - •• -
teraną p. K. Jurgeliuną, iš
Montello, Mass. Susitikom p. jat tolyn nuo Bostono, bet ne 
A. Ivo rel estate ofise. P-nas 
A. Ivas-Ivaškevičius
buvo smarkus veikėjas ir da-Į 
lyvavo kaipo kovotojas ir di-l 
plomatas Klaipėdos atvadavi-1 
me. Bet bizniški nepasiseki
mai laike depresijos prispau
dė jam 
pradeda

čienės laiku padaryta pasta
ba: “Mr. Jankus, jus važiuo-

Mrs. Zalagėnas 
Mrs. Ed. Zully 
Mrs. T. Janulis
Mrs. V. Slažas

George Pekanis
Mr. John Runret
Mr. ir Mrs. A. Firant
Capital Press
Mr. P. Dambrauskas
Mr. Chas Mosčioki
Mr. Jos. Balchis
A. Kaulakis
Mr. T. Wallen
Mr. Chas Goldman
Anton Vilkis
Mrs. Nellie Budris 
Jos. Katauskas
Healthy Food Restaurant
Mr. Josepp Kesner

Mr. P. Žukas
Mr. S. Wenckus 
Mr. S. Klastauskas
Mr. W. Sadauski
Ramova Laudry 
Mr. M. Daunis

M. Kiras

2 - - =
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Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogui

į Bostoną.” Klaida greitai bu- 
semaU|V0 pataisyta.

ūpą ir tik dabar jis 
atsigriebti.

J. Tuinila grįžo na-
Tepo nugirsti, jog pianistas 

V. Bacevičius, kuris vasarą 
1940 metais, dar būdamas Ar
gentinoj, priėmė Sovietų Rusi
jos pilietybę, dabar norįs su-

beauty, had not saved him. j grįžti prie Lietuvos. Jeigu jis 
Then they swore ^fo love tą nuoširdžiai daro, tai dauge- 

each other eternally. Every Į lis jį pasveikins už tai.

P-nas
mo, o aš su “broliu” K. Jur- 
geliunu leidomės į Montello, 
Mass., kuris yra apie 26 my
lias nuo Bostono. Tai gražus 
miestas ir 
vių, kurie 
na. P-nas 
rodė man

turi nemažai lietu- 
pasiturinčiai gyve- 

K. Jurgeliunas ap- 
savo puošnų ofisą,

Katalikų laikraštis “Italia” 
praneša, jog esą galimybių 
Vatikanui. sudaryti diplomati
nius santykius su “Thailandu, 
arba Siamu.

Bet kadangi tas kraštas ge
ruoju pasidavė japonų globai, 
tai tie diplomatiniai ryšiai Va
tikanui garbės nesuteiks. ,

Tikrieji perlai randami In
dijoj, Holandų. Indijoj, Filipi
nuose, Tahite. Kadangi dabar! 
ten vyksta karas, tai perlų kai 
pos žymiai pakilo.

Mr. 
Mr. Jonas Zullass 
Mrs.
Progress Furniture Co. 
Mrs. Anna Snayder 
Mrs. O. Rozimas 
Mr. F. Savickas 
John Vaišvila 
D. Pivarunas 
Mrs. B. Gurskienė 
Mr. A. Zalatoris 
Mrs, J. Gailius 
Mrs. El. Stanevich 
Mr. ir Mrs. Masiulis 
Mr. ir Mrs. Machulis 
K. Valaitis 
Mr. K. C. C. 
Mr. W. Bralle 
Mr. Anthony Jucius 
Mr. F. Vaičkus 
Mr. F. Ivaškevic 
Mr. Leo Hajidlęr

Stella Janow

^'1

S

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMą? 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PAS1U- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

JoPut P*akel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR_ ....... - f .

| 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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Liuosos Valandos 
Pasiskaitymai

NORWOOD 
MASS.

Atsakymas Komunistų 
Pliurpalams

Worcester, Mass 
Margumynai

Nylon Nauja Medžiaga 
Moterių Kojinėm

monių, apie kurias mes nieko 
nesam girdėję. Tai pačių ja
ponų paslaptis.

įspūdžiai iš Lietuvos 
Rėmėjų Draugijos 
Seimo Bostone

jusi. Anais spaudos draudimo 
laikais Lietuvoje daug vyrų ir 
moterų pareiškė didelį 
kojimą savo tautai.

O kiek moterių dirba 
siaukoja del lietuvybės

pašiau

išeivijoj? Kiekviena kolonija 
jų turi nemažai ir jų dardus 
vertėtų surinkti ir paskelbti 
atskiroj knygoj. — A. Gr.

Pritrukus, šilko staiga iškilo 
mažai kam girdėta medžiaga 
j|Tylon” ir iš jo pradėta ga- 

daugiausia moteriškos 
kojinės. Iš ko gi padaryti tie 
plonučiai ir švelnus siūleliai, 
kurie mažai kuom skiriasi nuo 
šilko? Juš nusistebėsit išgirdę, 
jog tai yra mišinys anglies, 
oro ir vandens. Kitaip sakant 
— nieko bendro neturįs su 
augalais.

Nylon išradėju skaitosi Dr. 
M. K. Bolton, chemijos direk
torius Du Pond Company. Bet 
jam pagelbėjo 230 kitų chemi
kų, kurie 1940 metais galuti
nai nustatė tos medžiagos for' 
mulą. Dabartiniu laiku Nylon 
išdirbama apie 9 milionai 
rų į metus.

sva-

Naktis Gėrimais 
Papuošta

Naktis stikliukais papuošta, 
Jie geria kalbant pakužda;
Jų balsas skamba ant gatvės
Ir spindi akys kaip katės.
Draugų degtinei yr visur, 
Jinai juos randa ir svetur. 
Kaip miela man tave ragaut 
Ir paragavus dainą staugt...
Nenoriu aš namie gulėt; 
Geriau prie baro pasėdėt. 
Ten 
Ten

bonkos barška keisuose, 
alus šnypščia bačkose.
trokštu aš tenai viešėt;Taip

Smagu prie baro pailsėt.
Lai kvailiai juokiasi iš mųs‘, 
Mes gersim tol kol snapso bus.
Skanu išgerti ir jauniems, 
Gėrimas teikia džiaugsmą

jiems, U'*
O gi kumutė, nors sena, 
Prie baro kimba ir gana!
Jie ješko laimės atvirkščios, 
Ir vyras slapstos nuo pačios; 
Nors ir mėnulis skaisčiai šviest 
Namo nestengtų jo parkviest.

— Pustapedis.

Apie Tuos Garsiuosius 
Azijos Stebuklus

Indijos kraštas yra garsus 
savo fakirais, arba stebukla
dariais, kurių “triksų” ir gu
drumų negali sugaudyti šių' 
dienų mokslininkai. Įkastas į 
"žemę indusas išbus kelioliką 
dienų be oro ir maisto. Atka
sus jį, rastumem tokiu pat, 
kaip ir buvo. Nepaprastom 
priemonėm jis padaro savo 
kūną nejautriu skausmams ir 
tai he jokių anestetikų. Dau
gelis matė, kaip indusas į mi
nutę laiko išaugina iš papras- 
tiė; grūdelio augalą ir gėlę.

Japonai, kaip žinome, yra 
mažo ūgio žmonės. Bet tam 
tikrą skaičių ciesoriaus ir di
džiūnų sargybinių — “Suma- 
jori” jie išaugina iki šešių pė
dų ir keturių šimtų svarų. Ir 
tą padaro iš paprasto kūdikio. 
Keista yra tas, kad tų “mil
žinų” protas 
su kunu, bet 
ku.

Išaugimas 
maisto. Kūdikiui iš pat ma
žens duodama daug alkoho- 
liaus, jautienos, bovelnos a- 
liejaus ir soja. Bet tai dar ne 
viskas. Yra dar ir kitokių prie

nesivysto kartu 
pasilieka vaikiš-

priklauso nuo

Norwoodo komunistų sira- 
tos “Laisvėje” iš balandžio 9 
d., 1942, m. verkia del vietos 

I Sandariečių nepasisekimo su
I . . n i • • ' M. Vaidyla. Sako “sandarie-
LietllVlŲ i Suavimai i į]jncj0 į skylę”, bet nepa- 
Apie {vairių Paukščių sako į kokią skylę. Sulig “Lai- 
A tsira dim A j avės” korespondento pareiški-

■ mo sandariečiai turėjo kokios
:vagystės intencija, kad lindo Qnnnvo-. I i 11 ttJ « i 
i į skylę. 1

’j Apie penki metai atgal tie 
'patys Norwoodo komunistų 

siratos taipgi pasakojo apie 
I sandariečių vagystes, bet jie 
(padarė savo organui tik gėdą, 
-kuomet pastarąsis turėjo at
šaukti tuos j jų šmeižtus.

Sandariečiai jokio lėšų tru
kumo tame parengime neturė
jo ir su mielu noru sutiktų 
“Laisvės” korespondentui su
teikti parengimo apyskaitas, 
iš kurių tas sirata pats nusis
tebėtų, 
laimėta, 
ta, nes 
doleriai 
Taigi sandariečiai dabai- ne 
vaikšto taip kaip komunistai 
ironiškai sako “Vilnių parda
vę”. Bet Norwoodo sandarie
čiai jaučiasi ir vaikščioja taip 
kaip komunistų saulę — tėvą 
Staliną iš Lietuvos ant visados 
išviję. — J. M. Pečiulis.

Senovės lietuviai tikėjo mi
rusius ir net gyvuosius žmones 
baudžiamus Įvairiais paukš
čiais virstant. Jie manė paukš
čius .ateitį žmonėms pranašau
jant ir todėl ypačiai kai ku
riuos jųjų labai gerbė, kaip 
antai: apuoką ir pelėdą, erelį, 
kranklį, peslį, gandrą, gervę, 
gegužę, balandį, lakštingalą, 
genį.

Tam tikri burtininkai burė 
iš paukščių balsų ir leksenos; 
Prūsuose juos - “lėkutonimis” 
vadino. Iš gyvulių senovės au
koms skyrė ožius ir jaučius, iš 
paukščių — gaidžius ir viš
tas. Dainose mergaitės prilygi 
narnos arba virsta “raibomis 
(girios) gėlelėmis”, “volungė- 
lėmis devyniais balsais”, “bal
domis gulbėmis”, “sienomis an 
pelėmis”, o berniukai — “mė
lynais karvelėliais”, “raibais . 
sakalėliais”, “vanagėliais”, “la 
kštingalėliais”, “koveliais”.

Kaip ir apie žvėris, yra pa
sakų apie paukščius. Štai vie
na apie kranklį. Priešininkams 
Lietuvą užpuolus, Kęstutis iš
siuntęs prieš juos Kranklio- 
karžygio vedamą kariuomenę, 
šis tačiau parsidavęs priešiniu 
kams ir pražudęs visą kariuo
menę. Kęstučiui pavykę jis su
gauti. Kunigaikštis ilepęs jam 
bausmei pilti gerklėn ištirpin
tą auiksą, o į rankas — sida
brą. Birutė kunigaikštienė at- 
meldusi dievus, ir šie pavertę 
Kranklį paukščiu, šis gi ligi 
musų dienų slėpstąsis giriose 
bei šventoriuose ir žmonėms 
nelaimes pranašaująs.

Gegužė. Turtingo bajoro 
sūnūs su Kęstučiu ištraukęs 
karan, bet visi kritę kovoje. 
Namo tesugrįžę jų žirgai. Se
suo Gegužė graudžiai dejavu
si del brolių mirties, išpradžių 
namie, o paskiau, nusivedusi 
su savim brolių žirgus, girio
je, kur dieną naktį verkdama 
brolių šaukiusis. Tada dievai 
ją pavertę paukščiu. Nuo to 

paiko gegužė kas pavasaris, 
‘ : Kęstučio kareivių žuvimo me- 
^tu, šaukianti juos ir liudnu 

kukavimu apverkianti. Ir kiti 
gegužėmis virsta, kurie per- 

’ daug mirusius apraudoja.
Vėversys: Gyvenęs kadai 

darbštus ūkininkas. Niekas 
jam nevykę, bet jis jis vis dir
bęs, trusinėjęs, nesiskundęs 
del savo dalios ir vis sau dai
navęs. Tuo iš dviejų sau nusi
pelnęs laimingą gyvenimą; 
pasimirus, jis virtęs linksmu 
paukščiu, kuris savo maloniu 
balsu įvairina sunkų 
darbą.

Yra daug ir kitokių 
apie tai, kaip žmonės 
ta į visokius paukščius, 
savotiška liaudies poezija ir 
drama, į kurią seniau šventai 
tikėta.

artojų

pasakų 
pavirs- 

Tai

Dviem sužeistiem Pearl Har 
bor kareiviam tapo padaryta 
ypatinga operacija. Iš jų šir
dies išėmė gabaliukus šrapne
lio (šovinio) ir kareiviai pas
veiko.

Dalyvavo 60 Atstovų; Pirm.
Išrinktas A. Kriaučialis

riško “Minstral, Show”. Loši
me nebus nei vieno vyro. Jų 
roles atliks moterys. Reiškia, 
moterys bus su ūsais, barzdo
mis ir dėvės kelines. Tas įvyks 
Motinų Dienoje, gegužio 10 
dieną, L. P. Kliubo svetainėje, 
12 .Vernon St. — Juozas.

ir pa
mušų Skaitykit “Sandarą’

kad nieko nėra pra- 
bet labai daug laimė- 
buvo sudėta aukų 56 
Lietuvos vadavimui.

Nuobodu Esą Be Lietu 
vių Laikrašio Pietų 
Amerikoj

šiomis dienomis iš Montevi
deo, Urugvajaus, gavome se
kantį laišką:

“Malonėkit siuntinėti jūsų 
leidžiamą laikraštį “Sandarą”, 
nes čia pas mus Pietų Ameri
koje lietuviai paliko be savo 
kalboj spausdinto žodžio, ku
rio aš ir kiti šio kontinento lie 
tuviai labai išsiilgom.

“Jeigu jūsų laikraštis butų 
visai nesuvaržytai įsileidžia
mas į Urugvajų, tai jį užsi
prenumeruotų ir daugelis ki
tų lietuvių. Nors čia pusiau 
viešai išeina lietuviškom rai
dėm “D.”, bet kas iš jo, nes 
su lietuviškumu nieko bendro 
neturi, o tik tarnauja Stalinui. 
Todėl mes Urugvajaus lietu
viai norėtumėm skaityti
brolių amerikiečių tikrą lietu
višką spaudą...

Su pagarba:
— Jonas Penkevičius.

savo

i Suvalkiečių Pasakoji
mas Apie Žemės 
Atsiradimą

Įvairios tautos senovėje skir 
tingai aiškino žemės atsiradi
mą. Vieni tikrino, jog ji atsi
rado nuo dievų čiaudėjimo, ki 
ti manė, jog milžinai supylė, 
treti tikėjo, jog žemė sutver
ta iš nieko į septynias dienas.

Musų suvalkiečiai turėjo sa 
votišką aiškinimą, pusiau pa
gonišką, pusiau krikščionišką. 
Sykį Dievas ir velnias vaikš
čiojo po orą ir jiedu nusitarė 
pailsėti. Bet nebuvo kur. Die
vas liepęs velniui eiti ir suras
ti kokią atramą. Velnias at
nešęs vandenį, bet vanduo ne
tiko. Antrą syk nuėjęs velnias 
parnešė žemę, bet tiktai sau.

Dievas tuomet užpyko ir 
nugramzdino velnią po žeme, 
o pats pasilikęs viršuje, kur ir 
šiandie tebevaikščiojąs. šioje

Lietuvos Rėmėjų Draugijos 
seimas, baląndžio 26 d. š. m. 
Lietuvių Svetainėj, So. Bosto
ne, • gerai pavyko. Suvažiavo 
virš 60 delegatų. Gautas kar
teris iš Mass, valstijos depar- 
tarriento, pasidėkojant adv. A. 
Shallnai. Įstatai pagaminti. 
Seimas išrinko vykdomąjį ko
mitetą, kuris pasiskirstė parei 
gomis.

Pirmininku Lietuvai Remti 
Draugijos tapo A. Kriaučialis, 
yice-pirmininkais A. Janušo
nis ir J. Tuinila; sekretoriais 
J. Arlauskas ir J. Samsonas; 
iždininku J. Dvareckas; iždo 
globėjais: čirbulėnas, Anesta; 
Spaudos, kontrolės ir parengi
mų komisijas sudaro šie asme 
nys: Julius Kiškis, p-lė Ane
lė Bratėnaitė, V. Ramanaus
kas, V. Keršis, A. Matjoška, 
J. Krukonis, G. Gegužis ir kt.

Kalbėjo “Vienybės” red. 
dviem atvejais — seime ir va 
karienėje. Pinigų ižde randa
si keli šimtai. Smagu yra, kad 
į komisijas didžiumoje įeina 
jaunesnės kartos ypatos. Tai 
viltis, kad L. R. Draugija iš
augs į pavyzdingiausią orga
nizacija Amerikoje. Worceste 
riekių delegacija 1 sugrįžo 
nai

Moterys Yra Atlikusios 
Daug Gerų Darbų

Jos Kovojo Už Laisvę ir
Musų Kultūrą

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi' — 
85,000.00. Mokame 3^ nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums, pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

pil-
patenkinta.

Delegatai į Seimus

SLA. 318 kuopa ir Sanda
ros 16 kuopa išrinko į seimus 
Pittsburghe A. Kriaučialį ir 
J. Babraitį.

L. R. Draugijos išvažiavi
mas bus gegužio 10 dieną, L. 
P. Kliubo vasrnamyje — “bun 
galow”. Gaila, k.ad pulk. K. 
Grinius neprižadėjo pas 
atsilankyti.

Moterys Vyrų Rolėse

mus

Moterių Piliečių Kliubas 
rengiasi prie kokio tai miste-

pasakoje yra mažas netikslu
mas, būtent — nepasakyta iš 
kur velnas galėjo parsinešti 
tiek vandens ir tiek sausumos. 
Neaišku taip pat kur buvo pa
dėtas vanduo, kuomet ješkota 
žemės.

Senovės Lietuvos įstatymai 
moterims suteikdavo gana pla 
čias teises. Pav. tūluose atve
juose vyras be žmonos sutiki
mo negalėdavo pasirašyti svar 
besnių aktų. Nemažai moterių 
dalyvaudavo ir karo žygiuose.

Netolimoj praeity, moterys 
irgi pasižymėjo krašto gyni
mu,

1831 m. žemaitijpj prasidė 
jo sukilimas prieš Rusiją. Vie
na grafo Flaterio duktė pati 
aprengė ir apginklavo didelį 
būrį sukilėlių, vadovavo jiems 
ir dalyvavo mūšiuose kartu su 
viena savo drauge. Sukilimo I 
pabaigoje ji buvo pakelta net 
į pulkininko laipsnį ir netru
kus po to mirė, tur but del sun | 
kių išgyvenimų sukilimo metu, j

Lietuviškos spaudos draudi-'j 
mo metu tarp knygnešių, ku-U 
rie slaptai iš Prūsijos gabeno); 

i knygas per sieną į Lietuvą ir j 
• ten platino, buvo nemažas') 

skaičius ir moterų. Buvo ir to- 
kių, kurios už tai net kelis [j 
kartus buvo patekusios kalėji- ;■ 
nian, o vis dėlto nesiliovė kny- I 
gas platinusios ir pagaliau bu- s 
vo ištremtos į Sibirą.

Tais laikais iš Prūsų Lietu- ji 
vos moterų pasižymėjo Marty
no Jankaus žmona iš Bitėnų 
ir Morta Zauniutė. Kartą atė
jo žandarai pas Jankų kraty
ti, ieškodami gabenamų kny
gų. Jiems esant viduje, Jan
kaus žmona jų šautuvus su
metė į šulinį ir paskiau, žan
darų piktai klausiama 
dingusius šautuvus, 
“bene pastatėt mane 
get?”

M. Zauniutė išlaikė 
lietuviškų knygų sandėlį, daug 
pagelbėjo knygas Lietuvoje 
platinti ir plačiai susirašinėjo 
su Lietuvos ir Amerikos lietu
viais. Ji daug kartų nėra ga
vusi jokio atlyginimo už ati
duotas knygnešiams knygas ir 
dėl to kelis kart nubankruti-

apie 
atsakė: 
čia ser-

Tilžėje

; VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

IJIAL
Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584.

■iiniiwiiwiiuiieiflHiniiniHiiiHiiiiisinajwiiiiiiwiiiiiiiiiiHiiHiuiHfliiHLXiiiV)

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118 Į|

PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

; Atvyk j musų jardą ir ap-< 
žiūrėk staką ir aukštą rūšį; 
LENTŲ — MILLWORK —Į 

STOGŲ ir NAMŲ MATE-j 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčiųj 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA-| 
MUSŲ EKS-i 
konstrukcijos'
namų.

įj APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
' LIETUVIAI SALESMANAI

į 3039 So. Halsted St. TeL VICtory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

D

^LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
Š MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra

ji AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

W. Cermak Rd,

pagamintas iš importuotų pirmos (? 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis / 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ / 
kur gausite greitą ir tęiaingą vj 
patarnavimą. yį

TeL Monroe 0808 į



SANDARA
^212,0

Gegužio-May/1 d., 1942 m.

Chicagoje
'f Į Vakarienė prasidės 5 vai. 

po pietų, bet del geresnio sve 
čių susipažinimo svetainė bus 
atdara 3 vai, po pietų.

— W. B. Sebastian, 
Publicity Chairman.

vui, tai pasak seno padavimo, 
Jehova sumaišęs statytojų tar 
mes ir jie nebegalėjo susikal
bėti.

Kuomet Amerikos lietuviai 
pradėjo vaduoti Lietuvą, tai

ra inž. J. Byanskas, tačiau tik 
trys buvo, kuriuos aš vadinu 
idealistais, būtent: Petraus
kas, Šimkus ir dabartinis inž. 
J. Byanskas. Jie buvo Birutės 
idealo garbintojai ir rėmėjai.

“Birutės” vedėjui, trauksite 
namo. Bankietas prasideda 
punktualiai kaip 6 v. v. Taigi 
nesivėluokit. — D. M.

Pramoga Dr. Normantui — n> F* Bagočius — i; i vi- 
Ice-prez. V. Kerševičius — 12; 
į sekretorių M. Vinikas — 12; 
j iždininką J. Bačiunas — 11; 
K. Gugis — 1; iždo globėjais: 
S. Mockus — 12, J. Brazaus
kas — 12; daktaru kvotėju 
Dr. S. Biežis — 12. Delegatu 
išrinktas V. Uznys.

Buvo Labai Pasekminga

Kas Neužmiršta Kitų, 
Atsimena ir Kiti.

Tą

daug 
ir vi-

ge-

PE.t MANO 
KOŠTUVĄ

politikavimas taip sumaišė jų 
mintis, kad jie vieni kitų ne- 
besusigaudo ir darbas pavirto 
j ergelius.

— Patrimpas.

Trumpos ir Ilgos Darbo

Atsiskyrė Nuo Kitų

Dr. A. Normantas yra 
dirbęs lietuviškoj dirvoj 
sad parodęs duosnumą 
riems tikslams. Dabar, kuo
met jį buvo užklupus liga ir 
jis neteko vienos atramos — 
kojos, draugai ir tautiečiai jo 
neužmiršo. Pereitam šeštadie
ny jo pralinksminimui buvo 
suruošta pramoga Wodmano tuvių 
svetainėj, šalę Sandaros, ir toj jungs į

didelis P. Mikshų, 2301 W. 50th St.
duktė Jean neužilgo įžengs į

„ T T . moterystės stoną su RobertuPo užkandžių, L. Jucius a-- ... . Kenuciu, p-nų P. Kenucių su-tidare programed ir vedeju, ., , - ., . _ , num, 5011 W. Quincy. Jų vespasaukė M. Vaidylą. Pastarą-. tu ves įvyks šeštadieny, gegu-sis taręs kelius žodžius, pa- v, zio 16 dieną, kviete kalbėti: Keistuto spul-
, .... _ t t n Jiedu susipažino laike SLAkos pirmininką T. Janui], F.,, , . t seimo Scrantone, kur jų moti-Platkauska, M. Biekšą, J. A-r, , . TZ . x. . nos buvo delegates iš 208 kuoleksą, A. Kriauciuną, p-mą 
M. Normantienę ir 1
A. Normantą. Pastarasis pa
dėkojo visiems už atsilanky
mą ir draugiškumą, pareikšda 
mas vilties, jog neužilgo jis 
vėl galės darbuotis tautiečių 
.tarpe.

Paskiau visi svečiai links
minosi, šoko iki 2 vai. iš ryto. 
Žodžiu, tai buvo graži, įspū
dinga pramoga, kokios Dr. A. 
Normantas yra užsipelnęs.

— Dalyvis.

P-lės Jean Mikshas 
Roberto Kenučio 
Vestuvės Gegužio 16

ir

Dvi žinomos Chicagos lie- 
šeimos neužilgo susi- 
giminystės ryšius. P-nų.

pramogoj dalyvavo 
skaičius žmonių.

Dr. A. Graičunas parašė 
vienam savo bendraminčiui: 
“Mat iš Chicagos pabėgau ant 
visados. Nusibodo man žiūrėti 
į musų brolius ir seses ir į pa
šaipas vienų kitiem”.

Kaip žinome, Dr. Graičunas 
apsigyveno Downers Grove, 
Ill. kur gal suorganizuos pir
mutinį vienuolyną, 
progresyviškais pamatais.

P-les A. Navickaitės 
Koncerto įspūdžiai

Publika Buvo labai Patenkint 
ta Jos Gražiu Dainavimu

Taip Negalės Būti

t į j J" 111 cl "
i pos. Reiškia, kai kam laimę patj Dr. I v . . ......atneša ir tie triukšmingieji 
seimai...

Lietuvių Prekybos Bu 
tas Rengia šaunų 
Bankietą

Pramoga Įvyks Sekmadienyje, 
Gegužio 3 d., Dariaus 
Girėno Svetainėj

Pasistatė Lourdą, Kad 
Išsigydyti iš Ligos

Kaip jau daugumui žinoma, 
Lietuvių Prekybos Butas ren
gia labai įdomų bankietą, — 
“Dinner Dance”, gegužio 3 d., 
Dariaus-Girėno svetainėj.

Lietuvių Prekybos Butas 
gerai žino, kad musų profesio-

Prie šv. Jurgio bažnyčios 
Bridgeporte tapo pastatyta uo 
la su figūromis ir bėgančiu nalai, biznieriai, ir inteligen- 
vandeniu. Tikintieji dabar a- 
teina, įmeta auką ir pasiima 
to vandens, arba jį čia pat iš
geria, manydami, jog tas pa
gelbės atsikratyti visokių su- 
negaliavimų.

šį Lourdą pastatė viena 
moteriškė, serganti sunkia li
ga. Ji dažnai atsilanko, ješko- 
dama stebuklingo išsigydymo. 
Atrodo, jog šv. Kryžiaus ligo
ninė susilaukė šiokios tokios 
kompeticijos. — Kaimynas.

BALSAVIMAI J SLA. PILDO- 
MČ TARYBĄ 364 KUOPOJ

-šiomis dienomis įvykusiam 
tos kuopos susirinkime buvo 
balsuota į SLA Pildomą Tary
bą. Balsai pasiskirstė sekan
čiai :

Į prezidentą: V. Laukaitis

Jiems rūpėjo tik dailė, ypatin
gai musų daina, kuri mus vie
nija ir atgaivina sielą. Inž. J. 
Byanskas yra nepaprastų mu- 
zikališkų gabumų, didelis my
lėtojas musų dainos. Joki po
litika musų lietuviškam gyve
nime jo neprisivilioja; jis mėg
sta dirbti meno darbą Birutė- • ko panašaus, 
je dėlto, kad per savo ilgą gy 
venimą Birutė nuo dailės 
ro nenukrypo.

Valandos

davo, tai žemė dundėdavo nuo 
jų batų. Dabar to nebus bent 
amerikiečių armijoj, nes ka
riškių batai turi guminius pus? 
padžius. Einant jiems gatve, 
ar kietu keliu nebus girdėti jų 
žingsniavimo.

vai-

Kaikurie išmetinėja, jog 
merikoj darbininkai dirba 
8 valandas į parą, tuom tarpu 
kaip diktatorių šalyse dirba
ma net iki 14 valandų. Reiš
kia, čia esą apsileidimo. Nie- 

Žmogus, kuris
išbūna dirbtuvėje ilgas valan
das perdaug nuvargsta ir ma
žiau atlieka, negu tas, kuris 
dirba 8 valandas.

A- 
tik

Bolševikų gązietą. tikrina, 
jog: “SLA. nariai nori geriau 
ąpsieiti visai be savo laikraš
čio, negu eikvoti SLA. pinigus 
tokiam laikraščiui.”

Bolševikai, kurie jau išsiža
dėjo senos ir naujos tėvynėą, 
mano, jog ir susivienijimo na
riai bus toki nerimti, kad pa
mos ranka į savo “Tėvynę”. 
Ne, tavorščiai, mes kovosim 
už laisvą, nepriklausomą ir de 
mokratiniais pamatais sutvar
kytą “Tėvynę”.

Pereitam sekmadieny, Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj į- 
vyko p-lės Anitos Navickaitės

■ koncertas, kuris meno atžvil- 
paremtą gju praėjo pilnu šaunumu, 

•nors publikos ir nedaug teat- 
silankė. Gal but šiltas oras 
daugelį sulaikė nuo svetainės. 

P-lė A. Navickaitė-turi gra
žų ir malonų balsą; jos inter
pretacija dainų yra gili ir re
ali, taip jog klausykis ir no
rėk, kad daugiau dainuotų. 
Jos sesutė Stefanija skambino 
pianu; Nors jauna muzikė, ta
čiau jos technika nepaprastai 
mikli ir plačiai apimanti. •

Dalį programos išpildė ir 
Andrejevo šokėjų grupė.

Bus Daug Malonumo

Kaip visuomet, Birutės 
rengimai skyrėsi savo origina
lumu, taip ir šiame bankiete, 
jus sutiksit savo draugus, pa- 

’žfštamus, išgirsit musų dainą, 
pasišoksit ir po viskam pas
paudę ranką vienas kitam ir

M. J. KIRAS 
Home Builders

Real Estate

Teko Nugirsti

Teisme susiginčijo du 
katai: vienas didelis,

pa-'

Sandaros Šimtinė Kuopa 

Rengia Bankietą Gegu

žės 24 Dieną. Nepapn > 
tu Laiku, Nepaprastoj 
Vietoj ir Nepaprastam 

Tikslui.
Todėl Prašo Geros Va
lios Sandariems ir Juju 

Lietuvių dainose buvo sako Draugu Rezervuoti Sau 
ma, jog kai kareiviai maršuo-
—-------------------------- Tą Dieną.

Marš, Marš Kareivėliai

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Birutės Choro Vedėjo 
J. Byansko Pagerbimo 
Bankietui Besiartinant

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St,

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

advo
katas 

mažas. Didysis supykęs tarė 
mažąjam:

— Tu nusiramink, nes ki
taip aš tave į kešenių įsikišiu.

— Tada kišeniuje pats tu
rėsi daugiau proto, negu 
voje.

gal-

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Aven.ue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

tai, kaip ir kiti lietuviai pripra 
tę prie šeimyninio gyvenimo, 
prie gerų ir gardžių valgių, 
Unksmių suėjimų, rengia savo 
bankietą Lietuvių svetainėje, 
sutaupydami kiekvienam atsi
lankiusiam bent po vieną do
lerį bilieto kainos.

Ben Surwill, pirmininkas pa 
silinksminimo komiteto, ir gal
va priruošimo bankieto, yra 
gerai visiems žinomas, gabus 
ir energingas veikėjas. Jei jis 
ipaima bile kokį darbą, tai jį 
Rinkamai ir atlieka.

Patartina visiems, kurie 
dar tikietų neužsisakėte, kuo- 
greičiausiai šaukit Ben Sur
will, Laf. 8921, ay buto rašti
ninką, J. P. Varkalą, Calumet 
7358, nes gegužio 2 diena, tai 
paskutinė, kurioj bus galima 
gauti tikietų.

Du Panašumai

Kuomet buvo statomas 
bilonijos bokštas svetimam

Ba- 
die

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

TVy IZ" A 1 Koplyčios visose
* **■*»■* Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Sekmadieny, gegužio 10 d., 
Syrenos svet., įvyksta Birutės 
rengiamas savo vedėjui pager 
bimo jo 10 metų darbuotės 
bankietas, į kurį, beabejo, at
silankys kiekvienas Chicagie- 
tis, kuris žino ką reiškia Biru
tė musų lietuviškame gyveni
me ir ypatingai, kokią svarbią 
rolę lošia choro vedėjas, kuris 
per ilgus 10 metų nemažai vąr 
go turėjo.

Idealis Choro Vedėjas

Tiesa, Birutė turėjo net 8 
vedėjus pirifr negu užėmė vai

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave.
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

WHOLESALE

Chicagą 
REMKITE

SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

LIQUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtine 

ir Vynai 
Išvežiotame

W. KANTER, Sav.

Tel. BOULEVARD 0014

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.

| ADVOKATAI |

Phone Central’ 1824LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------ 

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Diena Naktį 
Turime Koplyčia. Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1188

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9
4 jr 7 iki 9

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkj

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
244 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2420 W. Marquette Rd.
Netoli Western Ava.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Neclėl. pagal sutartį
Rez. 6631 So. Californija Ave»'« 

Telefonas Republic 7868

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS . 
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

0L1S IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Sait* 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: G459 S. Rockwell St, 

Telefonas Republic 9600

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal>ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’-ra&> 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va» 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir Šeši. 8 iki 9 va'

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Off io valandos:
10:80 Ud 11 vai. rytai*
1 fid 8 vai. po pietą 
8 Iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 11 vai rytais
Ofisas.* 

1831 Bo. Halsted dtreei 
Telefonas Canal 0257

Residenelja: 
MM Bo. Arteeiaa Avera* 
TeMoaaii Prospeet I8M

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS
Ofisai: <645 So. Ashland Avanu* 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak.
Nedėliomis pagal sutarti.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimonta*
Seniausias Lietuvio 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 4a 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar*
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85tb and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t R 

Nedėldieniais pagal lutarii.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELIA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutartį i
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